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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Amerikos Lietuvių Tary
ba atliko dar vieną svarbų 
žygį Lietuvos laisvės ir ne- 
priklausomjį>ės atkovoji
mui. Spalių 29-tą išgavo pa
simatymą (audienciją) Bal
tuose Rūmuose pas preziden
tą Trumaną ir Įteikė jam me
morandumą, kuriame glaus
toje formoje išdėstė Lietu
vos reikalą.

Tame memorandume nu
rodyta, kad raudonųjų oku
pantui pavergtos Pabalčio 
šalys yra pasibaisėtinoje pa
dėtyje. Jų gyventojams at
imtos visos žmoniškumo tei
sės. “Jei rusų vyriausybei bus 
leista tęsti dabartinę politi
ką—nežmoniškas deportaci
jas, nelegališką mobilizaci
ją ginkluotoms „jėgoms ir 
vergų darbui, masinius areš
tus ir priverstiną sovietiza
ciją, tai į trumpą laiką iš 
buvusių pažangių tautų pasi
liks tik likučiai”, sakoma me
morandume. Todėl memo
randumo pabaigoje, vardan 
paskelbtų aukštų principų, 
prašoma prezidento patik
rinti šios šalies nusistatymą 
kas link Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos ir pavartoti savo pla
čias gales atstatymui jų su
vereninių teisių, laisvės ir 
nepriklausomybės.

Entered m Second Claw Matter January IS, 1*30. at Pon Office at Wilkes Barre. Pa., wider Act of Auruit 24. 1*1*

KETVIRTADIENIS. LAPKRICIO-NOV. 7, 1946

AMERIKOS LIETUVIŲ DELEGACIJA PAS PREZIDENTĄ H. S. TRUMANĄ
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Spalių mėn. 29 d., 1946, 12:15 vai. po pietų Jungtinių Ame
rikos Valstybių Prezidentas Harry S. Truman priėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos sudarytą delegaciją, kurios sąstatas yra 
toks (žiūrint iš kairės į dešinę): adv. Jonas Grigalius, LRKSA 
finansinės komisijos ir ALT narys, Boston, Mass.; Stasys Mi- 
chelsonas, ALT narys, Boston, Mass.; William T. Kvetkas, 
ALT narys ir LRKSA sekretorius, Wilkes-Barre, Pa.; Mari
jona Kižytė, LAIC sekretorė, New York; adv. Kostas Jurgė-

Chicago, 111.; teisėjas Jonas T. Zuris. Chicago, III.; Aleksan
dras Kumskis, Chicago, UI.; dr. Pijus Grigaitis. ALT sekre
torius, Chicago; Mikas Vaidyla, ALT iždininkas, Chicago; 
adv. William F. Laukaitis, SLA pirmininkas ir ALT narys. 
Delegacijos viduryje stovi prezidentas H. Truman ir rankose 
laiko delegacijos įteiktą memorandumą Lietuvos reikalais.

(Klišė—Herald-A merican )
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LABAI SKLANDŽIAI
PEREITĄ SAVAITĘ PERSIRASĖ 150 NARIŲ. 

DIDESNĖ PUSE SENOSIOS A KLASĖS NARIŲ 
JAU TURI MODERNIŠKUS CERTIFIKATUS

Pereitos savaitės persira
šiusių narių skaičiai, gauti iš 
kuopų centre, taip išrodo: 
133 kp. Vandergrift, Pa.

Elizabeth, N. J. 
New Britain, Conn. 
Simpson, Pa. ......
Braddock, Pa. 
Wilkes-Barre, Pa. .. 
Castle Shannon, Pa 
Kingston, Pa. 
Poquonock, Conn. 
Waterfliet, N. Y. 
Plains, Pa. 
Shenandoah, Pa. 
Hudson, N. Y. 
Pittston, Pa. 
Luzerne, Pa. 
Lyndwood, Pa. 
Kingston, Pa. 
Shenandoah. Pa. 
Donora, Pa. 
Edwardsville, Pa. 
Pittsburgh, Pa.

280 ”
7 ” 

28 " 
56 " 
34 " 
40 " 
88 "

1 " 
87 ”

Viso.

Malonu pastebėti,

25
19
15
14

fikatUS. Jei darbas eis pir
myn tokiu tempu, kaip da
bar, tai nei nepajusime, kaip 
visi minėtos klasės nariai 
persirašys. Tada visi mūsų 
organizacijos nariai turės 
moderniškus certifikatus. 
Persirašius ir pamokėjus 
duokles vienus metus jų cer- 
tifikatai turės pratęstos (Ex
tended) ir išmokėtos (Paid 
up) apdraudos pasirinkimus 
(Nr. 41-42 per klaidą buvo 
pažymėta “po dviejų metų 
naujų ratų mokėjimo). Pa
mokėjus naujas duoklių ra
tas tris metus jų certifikatai 
turės atsiskaitymo grynais

3
3
31 .
2 (cash surrender) vertes.
2 Nariai turėdami tokius
J certifikatus ir dėl svarbių 

__ _ priežasčių negalėdami toliau 
150'duoklių mokėti nebus išme-

Į x • ? r   :___ ?  • • t •

kad tam i iš organizacijos be jo
kių beneficijų, kaip anks-..

Buvęs komercijos sekreto
rius Henry A. Wallace ata
kuoja Churchill ir kitus, ku
rie tik drąsiau pakritikuoja 
M a s k v o s akyplėšiškumą. 
Wallace ir kiti karšti raudo
nosios Rusijos užtarėjai ak
lai tiki Stalino, Molotovo ir 
kitų Kremliaus boselių sal
džioms kalboms apie nusi-, kių valdininkų 
ginklavimą ir taiką. Tuo tar-l 
pu asmenys, kurie gerai pa
žįsta Rusijos gyvenimą ir 
kremliaus politiką yra visai , 
kitokios nuomonės.

Įsidėmėtiną įspėjimą daro 
kun. Leopold Braun, kurs 13 
metų išbuvo Maskvoje ir šių 
metų pradžioje sugrįžo A- 
merikon. Šių metų spalių 
31-mą kalbėdamas Kolumbo 
Vyčių (Knights of Colum
bus) mitinge, New Bedford, 
Mass., jis nurodė, kad tuo 
laiku, kai Sovietų Rusijos at
stovai Jungtinių Tautų kon-j 
ferencijoje kalba apie nusi-1 
ginklavimą, rusai trinūs pa
kaitomis į dieną išsijuosę 
dirha savo karo dirbtuvėse. 
Kųn. Braun dar pridėjo: 
“Generolas žiema ir ameri
kiečių lend-lease, o ne rusai 
atmuz^ rytines vokiečių ar
mija.. “Nekalbėkit man a- 
pie nišų strategiją. ’ Vokie
čiai nebuvo sumušti rusų— 
juos priveikė Ši 
Po keturių mėr 
kiečiai ir rusai 
sų armijos buvo sumuštos. Į kodam i naujų kraštų, arba 

bėgdami nuo priespaudos ir

Ši estų kelionė yra dar vie- fUKRų dJZoJ 
nas prirodymas, kad žmonės ta*, kuriam vadovauj 
neataižiūri baisiausių vargų ki* 
ir pavoju, bile tik iftrtkt"] 
raudonųjų okupantų vergi- „JjJį 
jos, persekiojimų ir tortūrų. w«*hinKton« “

Kaip ir buvo pramatyta, lap- į Ohio valitijoje U. S. senato- 
kričio0-tos balsavimai duoda re- rium išrinkta* repub. John 
publikonams didesnių laimėjimų Bricker (vieton dem. Jame* W. 
negu demokratams. Huffman).

Republikonai praveuė daugiau Missouri valstijoje U. S. *ena- 
savo žmonių į Kongresą—senatą. torium išrinktas repub. James P. 
ir atstovų butą, padidėjo skai-!Ketn (vieton dem. Frank Briggs), 
čius republikoniškų gutM• Vito-1 Maryland valstijoje U. S. še
rių, valstijų legislatorių ir kito- natorium išrinktas dem. O’Conor. 

iKtų vaiatninitų. Wyoming valstijoje U. S. se-
| Remiantis pirmais, dar negalų-1 natorium perrinktas dem. Joseph
tinais, balsavimų duomenimis, re
zultatai taip išrodo:

Pennsylvanijos valstijoje U. S. 
senatorium išrinktas Edward 
Martin (vieton dem. Joseph Guf
fey) ; gubernatorium išrinktas 
repub. James H. Duff; valsti
jos vidaus reikalų (internal af
fairs) sekretorium išrinktas rep. 
William S. Livengood, Jr.

Luzerne apskrity, Pennsylva
nia, iš 11-jo distrikto j U. S. At
stovų Butą išrinktas republiko- 
nas adv. Mitchell Jenkins (vie
ton demokrato Daniel J. Flood).

New Yorj^ valstijoje U. S. 
senatoriunį^Kinktas republiko- 
nas Irving^r įves; gubernato
rium perrinktas Dewey.

Delaware valstijoje U. S. sena
torium išrinktas repul)likona* 
John J. Williams (vieton dem. 
James Tunnell).

Massachusetts valstijoje U. S. 
senatorium išrinktas repub. Hen
ry Cabot Lodge. Jr. (vieton dem. 
David Walsh).

Wisconsin valstijoje U. S. se
natorium išrinktas repub. Joseph 
R. McCarthy (vieton dem. How
ard McMurray).

O’Mahoney.
Bendrai, * išrodo, kad po šių 

rinkimų susidarys tokia pat pa
dėtis, kokia buvo po pirmojo pa
saulinio karo—1919-21 metais, 
prezidentui Wilsonui įpusėjus 
antrąjį terminą. Tada prez. Wil
sonui reikėjo veikti republiko- 
nams kontroliuojant Kongresą.

Dabartinė U. S. Senato sudė
tis: 56 demokratai, 39 republiko- 
nai; 1 progresistas. Atstovų Bu
to sudėtis: 236 demokratai, 192 
republikonai. 1 progresistas, 1 A- 
merikos Darbo partijos (darbie- 
tis) ir viena tuščia vieta.

Dabar 25 valstijose turi demo-

1 ikon u s.
Lapkričio 5 išrinkti 35 U. S. se

natoriai, 432 Atstovų Buto nariai. 
33 gubernatoriai. Naujai išrinkti 
kongresmenai vietas užims sau
sio 2, 1947.

Po šių rinkimų kongresmenų 
ir gubernatorių sąstatas žymiai 
pasikeis republikonų naudai.

kai vo- 
ibo, ru-

Juos tik išgelbėjo ‘Generolas 
Žiema' ir gausingos lend- 
lease reikmenys.'*

gins, kurie primityviais lai* 
vais leisdavosi kelionėn ieS-

LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KOMITETAS

Washington.^- Antradienį, spa
liu, 29 d.. Amorifeo*- demokratų 
pn-mrninkas. Paštų aekretoriu* 
F.Hhnjieg»n. priėmė lietuvių de-

‘tratų komit*- 
luja Al. Kurni-

Prezidentae Trųmanas pa-1 
darė gerą gestą leisdamas 481 
estams tremtiniams, atalau-j 
kuaiems iš Švedijos į Miami, 

mažomjs valtimis, I Apie šimtas tūkstančių lieto
joje šalyje ir tap- vi^ bevelija pasilikti vakari- 

lis ar šiaip nuolati- 'nės Europos kraštuose, gy- 11 ----  - ’ IfnvnV
rntojaisTrarp atvy- vend svetimose pastogėse, PROF. KAZYS PAKŠTAS 

. _ f _  _____ •. _ ..j__ i...

Washington* lietuviai turėjo 
ir kitų svarbių pasitarimų demo
kratų partijos vadovybėje.

<■*•• Lietuva yra pavergta. Svetimos valstybės kariuomenė 
ir slaptoji policija šeimininkauja Lietuvos žemėje, perse- 
kiodamos, terorizuodamos ir išnaudodamos jos žmones.

Mūsų tėvų kraštas buvo 'pagrobtas karo metu, nors jis 
buvo neutralus ir niekam nepadarė skriaudos. Tą smurto 
žygį Jungtinės Valstybės viešai pasmerkė dar 1940 me
tais, ir po to Amerikos valdžia daug kartų žodžiu ir raštu 
darė pareiškimus, kad ji nepripažįsta Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą.

Paskutinėmis dienomis šį Jungtinių Amerikos Valsty
bių nusistatymą dar kartą patvirtino pats prezidentas T ro
manas, kada jisai priėmė Amerikos Lietuvių Tarybos dele
gaciją Baltuosiuose Rūmuose, Washingtone, š. m., spalių 
29 d., ir išklausė jos pranešimą apie Lietuvos padėtį.

Amerikos valdžios akyse, lygiai kaip ir Didžiosios 
Britanijos ir daugiau kaip keturių dešimčių kitų pasaulio 
valstybių, Lietuva tebėra, teisės atžvilgiu, nepriklausoma 
tauta.

Mes žinome, kad ji neatsižadėjo savo suvereninių tei
siu ir neketina jų atsižadėti—priešingai, Lietuvos žmonės 
atkakliai kovoja prieš tuos, kurie užsimojo paversti juos 
savo vergais. Jie ir dešimtys tūkstančių Lietuvos tremtiniu 
Vakarų Europos kraštuose šaukiasi mūsų pagalbos, kad 
padėtume jiems atgauti laisvę.

Todėl Amerikos Lietuvių Taryba, suvažiavusi Wash
ingtone, š. m., rugsėjo 21 ir 22 d., vienbalsiai nutarė pa
skelbti didelį aukų rinkimo vajų Lietuvos gelbėjimo rei
kalui ir sukelti $250,000.

Apie tai jau buvo pranešta spaudoje visuomenei ir laiš
kais žymesnėms lietuvių kolonijoms. Vajus jau -prasidėjo.' 
Dabar atsišaukiame į visus geros valios lietuvius ir prašo
me paremti šį kilnų reikalą. Kiekvienas Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius, kiekvienas kolonijos komitetas arba 

I draugijų sąryšis, kiekviena draugija, klubas ir kuopa ir 
kiekvienas paskiras asmuo yra kviečiami prisidėti darbu 
ir auka.

Saukite susirinkimus, įgaliokite aukų rinkėjus, renki
te prakalbas arba pramogas, skirkite aukas iš organizacijų 
iždų, kreipkitės į kitų tautų žmones, simpatizuojančius 
Lietuvai; žodžiu, dėkite visas pastangas, kad aukščiau pa
minėtoji ketvirtadalio miliono dolernj suma būtų sukelta 
ne vėliau, kaip iki ateinančios Vasario šešioliktosios.

Dar kartą pabrėžiame, kad Lietuvos nepriklausomybė 
nėra žuvusi! Lietuva yra tiktai laikinai patekusi į sveti
mą jungą. Ji turi tuo jungu nusikratyti kaip galint grei
čiau. kol dar nėra pabaigtos spręsti pokarinio Europos su
tvarkymo problemos. Jeigu, taiką Europoje darant, Lietu
vos klausimas būtų apeitas, tai mūsų gimtajam kraštui 
tektų, gal būt, vargti ir kentėti ilgus laikus, pirma negu 
pasitaikys nauja proga jam išsilaisvinti.

Visi į darbą! Aukokime, kad mūsų tėvų žemė, Lietuva, 
būto išgelbėta!

Te gyvuoja laisva, nepriklausoma ir demokratinė Lie-

perrasymo darbe stipriai pa- ^įau byV0> turint 4% certifi- 
sireiskia naujos kuopos. Y- katus> bet jįe turės apsaugą 
patinga! labai gerai pasirodė pratęstos, išmokėtos arba at- 
I no įuopa £?•»: siskaitymo grynais apdrau-

v Taigi, nors modemiškų
kp. Braddock, Pa., ir kitos, certifikatų duoklės yra aukš-

Jau pereitam numery pra- tesnės, bet užtai apsauga y- 
nešėme, kad pusė senosios A ra tikresnė ir įmokėti pini- 
klasės narių persirašė į mo- gai nežūsta, kaip kad yra su 
derniškus 3 procentų certi- senais 4% certifikatais.

AUTOMOBILIŲ NELAIMĖJE ŽUVO 
DEVYNI ASMENYS

Sekmadicnj, lapkričio 3-čią, ry
te, prie Dalias miestelio, vieške
lyje. dviejų automobilių susitren
kime žuvo devyni asmenys, įskai
tant ir kūdikį užgimusį nelaimės 
vietoje.

Susitrenkę abi mašinos pasken
do ugnyje. Kai kurių kūnai su
degė visiškai.

Žuvo Chester Moyer, 21 metų, 
ir jo žmona Jean. 20 metų, iš
Kingston'o: Mrs. Moyers kūdf- mont.

kis, gimęs incidento vietoje, nu
mirė dėl apdegimo; George 
Jones, Jr., 21 metų, antrojo pa
saulinio karo veteranas, iš Kings
ton'o; Miss Frances Lavelle, 18 

, m., iš Kingstono ir jos giminaitė 
Misa Jane Lavelle. 17 m., iš 
Scrantų; Sgt. Gilbert Van Kirk, 

«21 m., iš Forty Fort; Glen Hil
bert. 21. iš Wyoming County, ir 

1 Richard Dentnon, 19, iŠ Beau-

vyrų, moterų, vai*' negu grįžti j raudonųjų oku-! 
tlikių. Jie parpiau- pantu* užimtą tėvynę Lietu*!

REDAGUOS “VYTĮ“
Boston. Mm*.—Vyčių c*rttro (Aukas prašom siųsti ir visais vajaus reikalais kreiptis

LIETUVOS FRANCIS
KONAI EUROPOJE

Nesenai gauta žinia, kad Vo
kietijoje įšventinti į kunigu* k*- 
turi Lietuvos Pranciškonai. Rug
pjūčio 11 dieną, Warendorf, 
Pranciškonų vienuolyne, įšven
tintas į kunigus Pr. Kęstutis M. 
Butkevičius, O.F.M. Rugsėjo 29 
d. Muenchene, šv. Onos Pran

DEL GAISRO ŽUVO V. 
VILČIAUSKAS IR

TSONUS
Pittsburgh, Pa.—Lapkričio 1 

diėną Braddocke, savo namuose, 
dėl gaisro žuvo Vincas Vilčiaus- 
kas, 34 metų, ir jo 14 mėnesių 
amžiaus sūnus Ronald. Kitas sū
nus, Raymond, 6 metų, kritiškai 
apdegė. Dar kitą sūnų Eugenijų. 
4 metų, išgelbėjo kaimynes. 
Gaisro laiku motinas namie ne
buvo. žuvusį Vilčiauską Ir du■ “k, duvo. žuvus) VHCiausir* "

ciškonų vienuolyne kardinolo vaiku, ją degančio rūmo išnešė 
Faulhaberio įšventintu Fr. A- gaisrininkai.

"M °J? J*;-.1' F' JAUNAVEDE NUKOVĖ
mandas Anužis, O.F.M., Fr. Jo- 
i
poną* Ropotas, O.F.M.

Belgijoje, Sint Truiden mies 
te, rugsėjo 29 d. įšventinta* į *ub- 
dia korius Fr.
O.F.M. Lapkričio 1 
U*. Ill. (U.8.A.) Pr* 
minarijoje gavo 
šventimu* pirmasii 
lietuvi*—Pr. 
Siudaa. O.F.M.

icdgauda*.

“**, Oh»o.-—Lapkričio 
ja Mjfml Phyllis Sa-

naklenta.

us. Jiedu buvo a
h. • r *n» -

fyvaaeečiua C
priešino^, r i

' <

p vandenyną—4000 mylių vą. Mteų, laisvėje gyvanan-1 *»Wvb°* kviečiama*, prof. K*- Aiuo adresu: Amerikos Lietuvių Taryba—Lithuanian A* 
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AMERIKOS LIETUVIŲ UŽDAVINIAI
Amerikos lietuviai dabar 

prieš akis turi du didelius 
* ’ ' ' s—išvie-tautinius uždaviniu? 

tintųjų tautiečių šelpimą ir 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės atkovojimą.

Išvietintųjų šelpimu ir 
kultūriniais jų reikalais rūpi
nasi BALF. Neseniai BALF 
turėjo savo skyrių atstovų 
seimą. Apsvarstyti organiza
cijos ir išvietintųjų šelpimo 
reikalai. BALF pirmininkas 
kun. dr. J. B. Končius tik ką 
buvo sugrįžęs iš kelionės po 
Europą, kur jis lankė išvie
tintųjų stovyklas, susipažino 
su jų ekonomine, kultūrine 
būkle. Jis plačiai apie tai 
raportavo seimui (jo prane
šimą pradedam spausdinti 
šiame numeryje).

Kadangi su naujais 1947 
metais Nacionalis Karo Fon
das nustos veikti ir BALF 

• iš jo paramos negaus, tai 
j prisieis remtis lietuvių visuo- 

menėS-Jėgomis ir parama. 
Seime užsimota 1947 metais 

■a-. atskelti $525,000.00 išvietin
tųjų šelpimui. Suma didelė, 
bet jei visi lietuviai, gyve
nantys laisvoje Dėdės Šamo 
žemėje, stos petis į petį gel
bėti savo nelaimingus tautie
čius, nukentėjusius nuo karo 
ir baisių okupacijų, užsi- 
briežtą sumą valiosime su
kelti.

Lapkričio ir gruodžio mė
nesius panaudokime pasi
ruošimui prie piniginių aukų 
ir daiktinių reikmenų—rūbų, 
maisto, knygų—rinkimo, o 
po naujų metų praveskime 
kuo šauniausias rinkliavas. 
Kur nėra BALF skyrių, ten

moka 1 dolerio metinę duok
lę, kuri eina Į BALF iždą.

Reikia kiekvieną lietuvį į- 
traukti j šį šventą tautiečių 
gelbėjimo darbą. Svarbu 
gauti ir kitataučių paramą, 
kai patys dirbsime ir kita
taučiai mums daugiau pa
dės.

Lietuvos nepriklausomy
bės atkovojimo akcija rūpi
nasi Amerikos Lietuvių Ta
ryba. Jos pastangomis, spa
lių 29-tą Baltuose 
pas prezidentą 
gauta audiencija, 
delegaciją sudarė 
nu. Prezidentas ,
kad jam labai rūpi mažųjų 
tautų reikalai ir pareiškė, 
kad J. A. V. vyriausybės nu
sistatymas Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atžvilgiu nėra

R ūmuose 
Trumaną 
Lietuvių 

11 asme- 
užtikrino,

nateisėmis valstybėmis, nors 
Sovietų Rusija jas laiko oku
pavusi.

ALT dirba svarbų darbą 
ir ją reikia remti visomis iš
galėmis. Taryba skelbia au
kų rinkimo vajų. Remdami 
tarybą paremsime Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
atkovojimo akciją.

Pačioje Lietuvoje raudo
nasis okupantas didžiausiu 
budrumų seka kiekvieną pa
triotinį pasijudinimą. Ten 
partizanai veda nelygią žūt
būtinę kovą su enkavedistais 
ir kvislingais. Tremtyje gy
venantys lietuviai veikia, 
kiek išgalėdami. Jie paramos 
laukia iš mūs, laisvėje gyve
nančių.

Remkime savo tautiečius 
kritiškiausioje 
Netrukus bus sprendžiamas 

juos reikia suorganizuoti, i Lietuyos likimas. Demokra- 
BALF skyrių galima įsteigti tijos stovi jos pusėje, 
prie bile draugijos, klubo, 
• •iranmcijos skyriaus (kuo-tuviai gali suvaidinti labai 
i "i;-); jei bent 7 asmenys su-^svarbią rolę.
tinka būti jo nariais ir užsi-' Tad, budėkime ir veikime.

LIETUVIAI NUSIPELNE Į 
LAISVĘ

“Naujienos” rašo apie įdo
mų dokumentą įtrauktą į 
garsiąją Nurembergo bylą, 
kuris vaizdžiai parodo lietu
vių tautoj nuopelnus demo
kratijų pergalei.

"Kalbamas dokumentas lie
čia Lietuvą, kada ji buvo oku- t 
puota vokiečių. Nacių komisio- 
nierius Kauno ('Kauen') mies
te raportuoja, kokių keblumų., 
rudieji okupantai turėjo, no
rėdami įkinkyti Lietuvos žmo
nes į Hitlerio pramonės ir ka
ro mašiną. Nei geruoju, nei 
piktuoju lietuviai nesidavė na
cių pajungiami.

"Jie visokiais būdais išsisu
kinėjo nuo ėjimo dirbti Vokie- . 
tijos amunicijos dirbtuvėse. Jie 
nestojo i kariuomenę, šaukia
mi susirinkti, jie neateidavo, 
ir vokiečių policija turėdavo 
prievarta varyti juos j susirin
kimus.

"Kelis kartus okupantų ad- j 
ministracija skelbė darbo jėgų 
rekrūtavimą ir vyrų ėmimo į 
kariuomenę vajų, bet kiekvieną 
kartą jai nepasisekdavo. Vo
kiečiai lietuvius baudė, arešta
vo inteligentus, uždarė lietu
vių universitetus, bet niekas 
negelbėjo. Ir nacių komitionie- 
rius baigia savo raportą, iš
reikšdamas nuomonę, kad tik 
padidinus vokiečių policijos 
skaičių Lietuvoje, gal pavyks 
gauti šiek-tiek daugiau lietu
vių vyrų ir moterų darbams 
Hitlerio ‘reiche’ (valstybėje).

“Pats nacių komisionierius 
pripažįsta, kad lietuviai neap
kenčia vokiečių 'beveik taip 
pat stipriai, kaip rusų.'

“Šis tarptautinėje byloje pa
skelbtas dokumentas duoda ge
rą paliudymą lietuvių tautai. 
Jisai rodo, kad lietuviai ne
tarnavo demokratinių tautų 
priešams, bet, atvirkščiai, prieš 
juos kovojo ir tuo būdu prisi
dėjo prie Europos išvadavimo 
iš hitlerininkų jungo.

“Būtų didžiausia neteisybė 
dabar, jeigu karą laimėjusios 
vakarų demokratijos paliktų 
Lietuvą kitos totalitarinės dik-

taturos vergovėje. Lietuvos 
žmonės užsipelnė teisę būti 
laisvi nepriklausomoje valsty
bėje!“

TREMTINIAI GAUS ' 
“PASUS”

Dienraštis “Draugas” ra 
šo, kad neužilgo pagerėsian 
ti tretminių padėtis.

“Iki šiol Europoje išvieūn- 
tieji (tremtiniai) asmenys bu
vo beveik beteisiai, jų padėtis 
apverktina.

“Bet štai iš Londono prane
šama. kad tarptautinis tremti
nių reikalams spręsti komite
tas nutarė išduoti išvietintiems 
asmenims vadinamuosius ‘ke
lionės dokumentus', kurie .pa
vaduos pasus. Minimi doku
mentai suteiksią nemažai tei
sių.

“Sakoma, jog 'kelionės do
kumentai' išvietintiems asme
nims bus pradėta duoti sausio 
15 d., 1947.

“Reikia pasidžiaugti, jog 
tremtiniai, kurie nenori ‘ko
munistinio rojaus', galės turė
ti žmoniškesnį gyvenimą.”
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“Darbininkas” taip apibu
dina akyplėšiškus bolševikų 
priekaištus nukreiptus prieš. 
Ameriką: .

“Rusija i Makosi norinti,, tai-

Toje kovoje Amerikos lie-*

PRIEŠ-B0LŠEV1KIŠK0 TAUTŲ 
BLOKO VEIKLA

■Strėnos Aires (LATC).—Vie- 
t®E. ukrainiečių pusmėnesinis lai
kraštis "Perelom" praneša apie 
Pi ieš-lK)l.<evildžko Tautų Bloko 
veikla 1 .aik • ■ i - * A.V 
Kai iiiomrnr% laikraštis “The 
Štai s and 'm • i n' s p- anešė, kad 
p. a: •. f ■ |C , .1 • a

> r !a'.. p..gi •
i> i,-4 boHr.i/ma P.>gim«l

in.,* Poi.r la 1 .ibct t < !' 1 ■
nlr* i U i 1 su' u Laisvę) t 
1 $K puslap u gcia: mimingrat 
tas tixnas. nerašytas de*nn< > 
» .i. n. terpe ir lietuviškai 1 
1 raitu pastebėjo, ked ii» i • 
<’.« bue atidžiai hariuomenr* • 
fanu tiriamas

A.iot “Stars and Stripes u

(Iš Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Pšrmmfafc
Kun. Dr. J. B. Končiaus Pranešimo BALF Seimui)

Mūsų organizacijos nutarimu, 
iąau 1945 m. liepos mėn. buvo da
romi žygiai mano kelionei į Eu- 

j įvairių sunke- 
reikėjo atlikti nemažai 
mų ir nugalėti visokių

kos ir, jtad nustumtų nup .ro,ni mano 
' vęs imperializmo ir kovoiąn-';^-^ B«*o daug

k^ti P^k^'^riauti. rtfct iš- j>l»ūčių ir todėl leidimai buvo 
karo padariusi milžinišką fi- 8*utl l*pkričio °®®n- *945 m. 
nmt»»Ai biznį tuo tarpu kai Ru gruodžio 12d. išvykau į Londo- 
sija iš Juro turėjusi milžiniš- •“ ŪNRRA c<;ntru ?'.u?
- dale rxaaaexx aelibti Iz 1 tl

dio-fa 
tina

BALF VAJUI ARTĖJANT
“Tėvynė” reiškia viltį, kad 

BALF seimo nutarimas su
kelt virš pusės milijono dole-1 
rių nukentėjusių tautiečių I V 1 U...šelpimui bus įvykdintas.

“Seimui praėjus, Amerikos 
lietuviams prisieis įsikinkyti į 
dar rįštingesnį darbą: laikui 
atėjus ir pradėjus $525,000 va
jų, reikės padirbėti nejuokais, 
kad būtų galima tiek surinkti 

ir toliau tęsti tą šalpos darbą, 
kurį po naujų metų UNRRA 
nutraukia. Ar Amerikos lietu
viai ištesės tiek pinigų surink
ti ir toliau savo brolius ir se
seris maistu ir drabužiais ap
rūpinti—parodys nevisai toli
ma ateitis. Bet mes į tai žiū
rime viltingai: mums išrodo, 
kad Amerikos milionas lietu
vių pajėgs atlikti. Ir atlikti 
gali todėl, kad šia linkme vei
kia bendrai visi patriotingieji 
lietuviai.

kų nuostolių, šis priekaištas 
toks akyplčšiškai kvailas, kad 
Amerikos pareigūnai, iš nuo
stabos netekę kvapo, nebežino 
nė ką atsakjrti. Kad Rusija tu- 
^fcjo milžinišku nuostolių—vi
si tai Žino. JBetaaip pat niekam 
nėra paslaptis ir .Rusija nega
li to nežinoti, kad Amerika pe- 
.reito k<ro metu daugiau finan-, 
siŠkpi išsieikvojo, nggu visos 
iliariauūmčios Žalys kartu pa
imtos. J i gumšavo visus fran
tus ir pačiai Rusijai suteikė 
vienuolika bilijonų *lend-lease' 
(paskola amžinam neatidavi- 
mui). Ir dabar, karui jau se
niai pasibaigus, gausi Ameri
kos pašalpa pasiekia visus Eu
ropos kraštus. Rusija negali to 
nežinoti, nes daugumą tos pa
šaipos sau pasigriebia. Ir kuo
met .visi žinome ir skaudžiai 
juntame, kad Dėdė Samas nuo 

' savo žmonių atitraukia duonos 
' kąsnį, kad karo nualinta Eu- 
i ropa turėtų ką valgyti—rusų 

bolševikai turi begėdiškumo 
.teigti, kad Amerika iš karo biz
nį sau daro!“

MŪSŲ ŽEMES ATIDAVĖ RUSAMS, 
0 MUMS NĖRA VIETOS

VISAME PASAULYJE”

SULAIKĖ ČEKAMS 
PASKOLĄ

“Sandara” rašo:
“Kaip žinome, Jungtinių 

Valstijų vyriausybė ^nutraukė 
derybas su Čekoslovakija del 
suteikimo 90 mil. dolerių pa
skolos. Ir suprantama dėl ko. 
čekų raudonieji kvislingai, su 
BeneŠu priešakyje, turavoįa 
Maskvos politikai ir .šmeižia 
Ameriką, jie šaukia būk Wash- 
ingtonas norįs pavergti Euro
pos tautas, o Maskva siekia jas 
išlaisvinti. Jeigu jau Sovietai 
taip geri, tai tegu Čekai ir eina 
pas juos prašyti pinigų."

LIETUVAI GELBSTI 
VAJUS

brangią “relikviją“. Daug šsšmij 
išardyta; kai kurių tėvas, kita 
motina, tai vaikai, tai brolis, m 
sesuo likę Lietuvoje, ar kui ki
tur dingę. Sutikau nemažai ber
niukų ir mergaičių. Tokių jau
nuolių apie 6,000 buvo prievarta 
gabenami sunkiems darbams 
Lietuvos, dalis jų pabėgo, bet jų 
tėvai liko už “geležinės uždan
gos" Lietuvoje.

Susidūrus su taip labai nuken
tėjusiais tremtiniais, susidaro 
šiurpulingas įspūdis, tuo labiau, 
kad jų ir dabartinė padėtis yra 
baisi. Jie gyvena mediniuose ba
rakuose, kur naciai laikydavo 
priverstiniems darbams suvary
tus žmones ar buvusiose koncen
tracijos stovyklose. Didesniuose 
kambariuose gyvena po 15-25 
žmones ir jų tarpe 3-4 šeimos. 
Pasieniais ir viduryje kambario 
iš lentų sukalti trijų ar dviejų 
aukštų narai-lovos; tai tremtinių 
salionas, gyvenamasis, miegama
sis ir virtuvė. Tarp tų narų stovi 
iš dėžių sukalti staliukai, tarp 
kurių siauri takeliai, vos vienam 
žmogui pralysti. Vienoje stovyk
loje—Neumunster (britų zono
je), radau 750 lietuvių tremtinių, 
kurių tarpe buvo nemažai šeimų 
sn mažais vaikučiais. Visi jie gy
veno didelėse metalinėse statinė
se, išmėtytose balose. Tos stati
nės dar 
drėgnos, 
kimštos 
tremtinio 
sveikatos 
kenčiamas. Daugelis tremtinių 
nusiskundžia, kad visoki parazi
tai—vabalai per naktis neduoda 
jiems poilsio. Maudyklių ir kitų 
sanitarinių įrengimų daugumoje 
irgi neturi. Skalbiniams, ypač 
žiemos metu, trūksta vandens, o 
muilo tik retkarčiais tegauna. 
Bendrai, daugelyje vietų tremti
nių patalpos—butai yra baisesni 
negu nacių karo belaisvių bara
kai. '

Maisto atžvilgiu, tiesa, neba
dauja, bet daugumoje aprūpini
mas yra labai prastas. Tremtiniai 
visai negauna daržovių, šviežio 
pieno ir kiaušinių. Visas jų mais
tas yra konservuotas. Dažnai val
gydami konservuotą maistą sun
kiai suserga. Man pačiam užval
gius tokio maisto tris dienas te
ko gulėti ligoninėje. Taip pat 
trūksta aprangos, ypač apatinių 
baltinių ir avalynės, net siūlo ir 
adatos neturi savo suplyšusius 
drabužius susiūti, pataisyti.

Skurdas, kurį jie turi kentėti 
nėra dar taip baisus, kaip ju ne
žinomas rytojus ir nuolatinė bai
mė. kad nebūtų prievarta suimti 
ir išgabenti ve i gijoms darbams, ar 
ištremti i tolima Sibirą. Kai uni
formuoti kariai (Amerikos ir ki
tų) pasirodo, visi nusigąsta ma
nydami, kad juos varys kokiems 
tardymams, ar kur nors išgabens. 
Ne kartą asmeniškai patyriau, 
kad pamatę mane uniformoje jie 
nusigąsdavo. Kartą nuvykus i 
vienos mokyklos aukštesnę kla
sę, įėjus j kambarį, visas jauni
mas tarytum nutirpo ir susidarė 
labai nejauki nuotaika. Todėl 
nelabai malonu buvo man rody
tis kariškoje uniformoje. Tik vė
liau išsikalbėjus lietuviškai ir pa
aiškėjus mano misijai, jų baimė 
dingdavo ir nuotaika pasitaisy
davo.

Lietuviai gyvenantys stovyklo
se jaučiasi atskirti nuo pasaulio. 
Tarytum belaisviai, jie negali su
sirašinėti su savaisiais užsienyje, 
jie priversti laiškus rašyti ang
lų, rusų, prancūzų ar vokiečių 
kalbomis. Tuos laiškus stovyklo
se paima UNRRA vadovybė ir 
perduoda cenzūrai. Cenzoriai 
laiškus laiko savaitėmis, net mė
nesiais ir todėl jų laiškai gimi
nes Amerikoje pasiekia kartais 
per mėnesius laiko Lietuvių, lat
vių ir estų kalbomis laiškų nepri
ima, nes, būk, -neturi cenzorių.

gi toji cenzūra ten reikalin- 
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ropos šalims buvo atlikti kiti 
.formalumai alijantų karo val
džios įstaigose vykimui i karo 
zonas Vokietijoje ir Austrijoje, 
šios kelionės tikslas—susipažin
ti su lietuvių tremtinių būkle ne 
tik karo zonose, bet ir kitose Ša
lyse gyvenančių lietuvių. Todėl 
tako aplankyti šias šalis: Ang
liją, Prancūziją, Vokietiją (A- 
merikos, britų ir prancūzų zono
se), Švedijoje, Danijoje, Belgi
joje, Austrijoje (Amerikos, britų 
•ir prancūzų zonose), Italijoje ir 
Šveicarijoje.

Didžiausias domėsis buvo at
kreiptas į lietuvius esančius Vo
kietijoje ir Austrijoje, nes jų 
šiose šalyse yra apie 65,000. Di
džiausias jų skaičius yra susibū
ręs Vokietijoje, Amerikos zono
je Frankfurto ir Muncheno apy
linkėse. Jų skaičius čia siekia a- 
pie 35,0000.,Britų zonoje Vokie
tijoje, Hamburgo, Lubecko ir 
Flensburgo srityse yra apie 25,- 
000 ir prancūzų zonoje Vokieti
joje—Tubingeno— Ravensburgo 
ruožte yra apie 5,000.

Lietuviai tremtiniai taip dide- 
j liam skaičiuje atsirado Vokieti
joje ne iš palankumo vokiečiams; 
labai didelis jų skaičius čia atsi
rado naciams okupavus Lietuvą 
(1941-1944 m.). Jie buvo atga
benti prievatos darbams, uždary
ti koncentracijos stovyklose. Ne
mažai jų atsidūrė nacių kalėji
muose. Didesnė jų pusė apleido 

tsavo gimtąją pastogę ir savo my
limą tėvynę antru kartu susida
rius karo frontui tarp rusų ir 

; vokiečių 1944 metais. Vieni bėgo 
| nuo fronto ugnies, savo gyvybę 
I apsaugoti, kiti gi bėgo nuo rau
donojo siaubo į vakarus ne vo- 
kiečių-nazių globos ieškoti, bet 
greičiau pasiekti amerikiečių ir 
britų karo zonas. Jie jautė ir ži
nojo, kad nacių galybė bus su
triuškinta, ir jiems svarbu buvo 
pakliūti po didžiųjų valstybių 
(Amerikos. Anglijos ir Prancū
zijos) globa.

. .’ Vargšai lietuviai šiame kare 
skaudžiai nukentėjo nuo žiaurių 
diktatorių Valdžių : vokiečių na
cių ir sovietū komunistų. Paty- 

. riau iš tremtinių šeimų ir pavie
nių žmonių, kad beveik nėra as
mens Vokietijoje iš kurio šeimos 
vienas ar net keli asmenys yra iš
gabenti į Sibirą, nužudyti, kalčr 
jimuose, suimti darbams ar din
gę be žinios. Prisimenu daugelį 
pasikalbėjimų su atskirais žmot 
nėmis, kurie su didžiausiu pasi« 
baisėjimu prisimena sovietų ir 
nacių žiaurumus. Vienas iš jų, 
paprastas geležinkelio darbinin
kas. užklaustus kodėl apleido 
Lietuvą, atsakė:

“Man dirbap* Šiaulių geležin
kelių stpty ant Jaėgių. 1941 me
tais, mačiau stovinčius prekių 
vagonus prigruattrs lietuviais. Jų 
tarpe buvo moterys, maži vaiku
čiai, seneliai ir senelės. Jie ne
savu balsu maldavo nors vandens 
lašelio. Norėjau jiems pagelbėti 
ir suradęs vandens, per plyšius 
norėjau paduoti, bet raudonasis 
sargybinis greit mane nuvijo, ži
nodamas tokius žiaurumus, kaip 
aš galėjau 1944 metais pasilikti 
Lietuvoje ir laukti tokio pat li
kimo, kaip tie nelaimingieji. To
dėl. kiek ir kaip galėdamas, bė
giu i vakarus.“ Prie progos pa
klausiau ar jis priklauso kokiai 
politinei partijai, ar turėjo ko
kius turtus. Jis atsakė "Jokioo

į skyrius padalintos, 
šaltos ir baisios, pri
emonių. Suprantama, 
gyvenimas, švaros ir 
atžvilgiais yra nepa-

Chicago. III. (LA1C).—ALT 
pradėjo vykdyti Lietuvai gelbė
ti vajų; reikalinga sukelti $250,- 
000 Lietuvos vadavimo akcijai.

Vajaus pasisekimas, aišku, pri-' 
klausys nuo veikėjų iniciatyvos, 
sumanumo, veiklumo, energijos. 
Aukos bus priimamos iš draugi
jų ir pavienių asmenų.

ALT prašo kolonijų veikėjus 
pasirūpinti sukviesti tiek rajo
nines konferencijas, tiek koloni
jų veikėjų pasitarimus, tiek da
lyvauti organizacijų susirinki
muose ir rūpintis, kad draugijos 
skirtų aukų iš iždo ir rinktų pa
vienių narių aukų. ALT parūpins 
aukų rinkimo blankų, pagal pa
reikalavimą.

Be to, organizuojamas prakal
bų maršrutas, vedamas dviem 
kryptimis; iš Chicago! j rytus, iš 
New Yorko į vakarus. Kalbėto
jai bus adv. Rapolas Skipitis ir 
stųd. Bronius Budginas. abudu 
neseniai atvykę iš Europos.

Kolonijų veikėjai šiuomi yra 
prašomi skubiai |usisiekti, pra- 
kalbų ruošimo reikahi, su viena 
dviejų įstaigų, nuo Pittsburgho 
| vakaras—su ALT aakret ori ja
lu, 1739 S. Halsted Street, Chica
go J11.; nuo Pittsburgho j ry*
Įjyš iip “ ■*"
New -YoJ

nuo žmonių atima, žmones šaudo, 
kankina, užsidarę kalėjimuose 
gyviems lupa odą nuo kūno, ba
do durtuvais, bet taip kad Žmo
gus iš sykio nepasibaigtų.

Mes matėme baisiame stovyje 
paliktus nukankintus kalinius, 
kuriuos jie bėgdami nespėjo pa
slėpti. O tokių atsitikimų, kad 
rado iš prievartautas moteris su 
durtuvais pervertomis krūtimis, 
tai aš girdėjau kelis.

Amerika ir Anglija skelbė, kad 
kariaujama už tautų laisvę ir jū
sų sūnūs kariavo už tą tautų lais
vę, o jūsų ir anglu valdžios, ku
rios sumušė Vokietiją, jūsų seną 
tėvynę su jūsų tautiečiais ir gi
minėmis atidavė maskoliams iš
naikinimai.

Bet tas. ką aš jums rašau šia
me trumpame laiške, tai tik da
lelė tų niekšybių, kurias jie iš
dirbo būdami tik vienus metus 
pas mus prieš šį karą ir jums to 
visko nemačius sunku suBrasti. 
Ta gali daryti tik bolševikai. 
Daug baisių dalykų jie mums pri
dirbo. Bendrai, padoriam žmo
gui sunku rikčti, kad sutvžrims* 
pansius į žmogų gali taip elgtis, 
bet mums mačius vieniui metus 
bolševikų ir 4 metus vokiečių o-l

M-es jau netekome turto, kurį kupacijas, dabar aišku, jcąd &no-| 
vUą amžių .taupydami susidėjo- nių yra tokių biaurių padarų, 
mr -.1, hi. Ju.:. *rvi U vicntU rtraa no )U tytau ariiau. kai 

Ik© po w© prakeiktu bolševiku ir ®##o IbšMmBliošeros. av-
■ tapo i*iu<lyti, kiti išvežti | Si-|vcname ivcdtpir didesnė dalis 
|lnta arba likę I.ictii'iir vergau jivn.j Vok i ri > įeit t>rt kaip mea 
Į ja maakoltam* o rrx« like gv'-ijaip > pr \. kc. r r,; <> j r nežtnomr. 
Ineąalnnr au.aciti 1: kam ta* :ti 1 ka« I . * su oiumi* rvto; ar rm «
■ kalinga—aunku suprasti atiduos bolir' ikrm* kad i*

chenc UNRRA univerairr'

LRKSA narys A. K., gyve
nantis Kingston. Penna, paau
kojo B.A.L.F. paltą, kurio kile- 
niun įdėjo savo pavardę ir adre-

valandoje, są. Tas paltas pasiekė Švediją ir 
pateko lietuviui pabėgėliui J. B., 
kuris paskiausiame laiške taip 
rašo apie Lietuvos ir išvietintų 
tautiečių padėtį :

“Tik šiandien susirengiau pa
rašyti tamstai laiškutį. Diena iš 
dienos dirbu dirbtuvėje, taip kad 
to atliekamo nuo darbo laiko vi
sai nedaug. Be to. tenka daug 
rašyti laiškų į visas šalis. Į Vo-

Korėjos, ir reikalaujama laistės 
rusų tautai. • y

Kitame numery "Perelom" pra
neša, kad Čekoslovakijoje aktin
gai pasireiškė prieš-bolševikiško 
bloko veikla. Prahos vyriausybė 
mėgina kaltinti gen. Prcnalą, ku- 
is veikiąs iš Anglijos, ir pimpį 
liečiu tremtinius.

Pusantros skilties štrąį^My 
“Perelom“ nupasakoja Lietuvos 
auklę: “Lietuviai po Sovietišku 
Batu“. Straipsnį p®.ga^w«o UPS 
(Ukrainiečiui Spa»d-os 
pas i r erodams Belgijos lai k r •*<■ | c

- • ’.>TV1*

niausio brolio, kurį jau suradau. 
Suradau jį Vokietijoje ameriko
nų zonoje,bet nors jis gyvena 
netoli, bet susisiekti nėra gali
mybės, jūsų ir anglų vyriausy
bės taip stropiai saugo pabėgė
lius, lyg visi Lietuvos žmonės 
būtų vien tik nusikaltėliai. Laiš
kus tikrina ir laiškas iš Vokieti
jos į Švediją nuo brolio ėjo 2 
mėnesius, taip kad norint ką 
nors sužinoti, ar pasitarti, tai turi 
trukti metai.

Tai po pusantrų metų taikos 
tokią turime laisvę. Su anglų so
ma susirašinėjimas daug greičiau 
e t na.

LA I C, 233 Broadway, nuosavybės ir turto neturėjau ir 
tfc 7, N. Y. ■*l '► p^e jokių politinių partijų ne-

O P A LIKVIDUOJA 
POSTUS

U jtshingfona' Spaliu Ji mą 
Ol’A nkieid.' iki lapkr i
įic; < 15g užiiaivti 1.642 lokalines 
tai v 1*»* 10,000 apmokamu tai

dromis pailgomis suskaidyt i S 1 at Iridžia darb<> 4 ’ 0o<?

prie; Sovietų Sąjungą ir prie* 
Sovietų pakalikus Europoje Sa 
judu siekia pavargtų tautu ben

ir rtraimnis apm pogiin i 
Įima Lietuvoje Vieniu j 
AmMamoa tautos, g\ I 

Jugoslavijos nl 
čekoalovaląi '

i, darbininku
< tat m bn»

)a maskoliam*

|ui KiiiiniAt manę*. ka» gude
•I I.irtuv.'ir Apie tai at gabu atidavė imami

netol i
met gyvename

n inliaij nrf i ju* i-m H 
žintŲ gauti laivai tunk i
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— Spalių 31 mą Gi e vr na i di ją. tai jie mum* pa paša k o >a 
ūkauta 19 koenuniat ų. ' liautus naunena* 
rn» motrri* 1 Paodor1*' kurantai aks' dabar

- priklausiau; buvau paprastas
I Lietuvos geležinkelių kelio dar-

IAVQGE TREMTINIŲ bininkas.“
KARTOTEKĄ ' Tretsrtšniv tarpe yra daug dirb- 

&Tėiearija (LAIC).—Gama ži- 
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111 miĮ I 1QP ■, »ni.
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Tremtinių tarpe yra daug dirb- 
tmrių, žeonės ūkio ir kitų darbi- 
RŠDkų. yra Akioinkų. rnd/s.^ny.ii. 
vr« [H I' t r 11 • ifiA i ■. i advokatu in > ; 
emerių, gydyteių, .totašjų. profe-
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ims ten palik
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(Pabaiga)

DISABILITY SECTION
Artu lt 34, Addition to Paragraph 1,

Every applicant admitted to membership in any of the foregoing^ 
classes of the disability section on or after January 1, 1947 shall be en
titled to sick benefits under the conditions as set forth in Article 36J f , i <3t 
until the member attains the age of sixty-five years and not thereafter, 
and upon termination of the right to said sick benefits, such members shall 
not be required to pay dues to the sick benefit fund. Age 60 for Illinois.

Such members admitted on or after January 1, 1947, in the State of 
Illinois shall be entitled to sick benefits under the conditions as set forth 
in Article 36 until the member attains the age of sixty years and not there
after, and upon termination of the right to said sick benefits, such members 
shall not be required to pay dues to the sick benefit fund. Any member 
receiving sick benefits at the time of attaining age 65 (60 in Illinois) shall 
continue to receive sick benefits for that disability within the limits of 
this constitution. «
Article 38, Paragraph 9

Members becoming diseased due to licentiousness or debauchery, such 
as: syphillis, gonorrhea or other forms of venereal diseases, will not re
ceive sick benefits.

A rticle 38, Paragraph 10.
Delete old paragraph and insert the following new paragraph: Women 

being ill due th induced abortion (not spontaneous), will not receive 
benefit.

JUVENILE SECTION
Term to Age 16 Certificate discontinued.

S. Galinis įnešė šias visas konstitucijos pataisas priimt, kaip rekomen
duota, M. šrupšienė parėmė. Balsavimų rezultatai: 76—už, 
Konstitucijos pataisos priimtos.

Toliau Rezoliucijų ir Įnešimų Komisija rekomenduoja 
cijas paruoštas Vykdomojo Komiteto.

1 priešingai.

Šias rezoliu-

they hereby 
of Insurance

F

RESOLUTION NO. 1.

RESOLVED that the officers of the Alliance be and 
are authorized to adopt such new adult and juvenile plans 
for certificates to be issued on and after January 1, 1947, on such mortality
standards and interest assumptions as shalll be decided upon by the 
officers with the advice of the Actuary and on a basis approved by the 
various Insurance Departments of the states in which the Alliance is 
licensed, and that such new plans and all provisions relating thereto 
shall be and become a part of the Constitution and By-Laws of the 
Alliance when finally adopted.

Rezoliucija lietuviškame vertime:
NUTARTA, kad Susivienymo V; Komitetui yra čia duota galė (au

torizuota) surasti ir išdirbti naujus apdraudos certifikatus pilnamečių ir 
jaunamečių skyriuose, kurie įeitų į galę nuo sausio 1, 1947, ant tokios 
mirtingumo ratos ir nuošimčio uždarbio, koks bus saugiausias organiza
cijai, su patarimu aktuaro ir užgyrimu visų valstybių Insurance Departa
mentų, kuriuose Susivienymas daro biznį, ir kad šis certifikatas, kada bus 
galutinai užgirtas ir patvirtintas, taptų kaipo dalis Susivienymo kon
stitucijos ir įstatų.

Sekr. L. Žemaitytė skaito sveikinimus gautus telegrama nuo A. J. 
Aleksio, Waterbury, Conn., ir laišku nuo šv. Motinos Dievo Aušros Vartų 
moterų draugijos, Cleveland, Ohio.

vPirmsėdią pakvietė svečią tėvą Modestą Stepaitį, kuris Lietuvos Pran- 
cfŠkorfų Šy. Antano provincijos vardu sveikina 55-jį seimą ir linki geriau- 

’ šių nutarimų, dėkoja už paramą praeityje ir prašo neužmiršti ateityje.
•*’ Šviečias* kun. M. Kazėnas, šv. Kazimiero parapijos klebonas, Pitts
burgh, Pilaitei kiria seimo atstovus, linki geriausių nutarimų 'ir primena 
apie katalikišką laikraštį “Lietuvių Žinios”, leidžiamą Pittsburghe ir prašo 
paramos.

Svečias kun. J. Skripkus, kapelionas šv. Pranciškaus Seserų vienuo
lyno Pittsburgh, Pa., sveikina seimo dalyvius sesučių Pranciškiečių vardu.

Atstovas kun. J. Jurgutis, Bridgeville, Pa., sveikina Pittsburgh© Ku
nigų Viępybės vardu ir linki viso geriausio.

J. K. Venslovas. seimo rengimo komisijos narys, praneša, kad šį va
karą “Moonlight boat ride” nebus, nes kita organizacija užsakė tą laivą ir 
bilietų negalima gauti, bet pranešė, kad kurie gali ir nori, kad vizituotų 
Cleveland Museum of Arts, kuris bus atdaras iki 10 vai.-vakaro.

Atvykus kun. J. Angelaičiui, seimo rengimo komiteto nariui, pirmsė- 
dis prašo mandatų komisijos suteikti jam garbės ženklą.

Kun. dr. A. Rakauskas praneša, kad Tėvų Pranciškonų provincija ne
užmirš Susivienymo ir pažada įsteigt naują Susivienymo kuopą.

Seka kuopų įnešimų svarstymas. Referuoja kun. A. Žukauskas.
Svarstant 10 kp. įnešimą, V. T. Kvetkas praneša, kad yra užkontrak- 

tuota nauja addressograph sistema, kuri palengvins kuopų sekretoriams 
darbą A. J. Sutkus pasiūlė 10 kp. įnešimą atmesti, adv. J. Grish parėmė. 
Atmesta vienbalsiai.

Svarstant 30 kp įnešimą, kad Susivienymas turėtų nuolatinį organiza
torių, F. ŠaukeviČius įnešė priimt ir palikt V. Komiteto nuožiūrai, O. Kau- 
nietienė parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Svarstomas 17 kp. įnešimas seimus vieton kas du metai laikyti kas trys 
metai. Diskusijose išsireiškė: S. Galinis, P. P. Muliolis, J. B. Tamkevi- 
čius, P. Kantakevičius. J. Svirskas, A. J. Sutkus, M. šrupšienė, M. Zujus, 
V. T. Kvetkas. V. Mikušauskienė ir F. ŠaukeviČius. Adv. J. Grish įnešė 
diskusijas uždaryt ir eit prie balsavimų, A. J. Sutkus parėmė. Balsavimų 
rezultatai: kas trys metai—33, kas du metai—30. Negauti du trečdaliai 
balsų ir įnešimas atamestas ir pasilieka seimą laikyti kas du metai.

Adv. J. Grigalius kviečia 56-tą seimą laikyti Boston, Mass., A. J. Sut
kus parėmė. J. B. Laučka siūlo priimti aklamacijos būdu. V. Stepulis 
parėmė. LRKSA 56-tas seimas bus laikomas Boston, Mass.

Svarstoma 33, 142, 163 kuopų įnešimas, kad V. Komitetas samdytų 
redaktorių, o ne seimas rinktų. Diskusijose išsireiškė: J. Mickeliūnas, J. 
Svirskas/ P. Glugodįeiąė,-JP. Kantakevičius, J. Purickis, J. G. Joneika" S. 
Galinis, E. Leonaitienė, adv. J. Grish, M. Zujus, M. šrupšienė, L. šimutis, ■> 
V. Mikušauskienė, P. P. Muliolis, J. B. Laučka, kun. dr. A. Rakauskas 
ir K. Rubinas P. Kantakevičius pasiūlė diskusijas uždaryti, A. J. Sutkus 
parėmė. P. P. Muliolis pasiūlė daryti slaptą balsavimą, A. J. Sutkus 
parėmė. Balsavimų rezultatai: rinkti redaktorių—32, samdyti redaktorių— 
43. Negauta du trečdaliu balsų ir įnešimas atmestas ir pasilieka, kad seimas 
rinktų redaktorių.

« ■< Svarstoma 33 ir-163 kp. įnešimas,-kati būtų panaikinta Kontrolės Ko
misija,i nes nematoma, kad dėl finansinių reikalų užtenka iždo globėjų 
(auditorių). Diskusijose išstteiškė: J. Mickeliūnas, F. ŠaukeviČius, S. 
Galinis, A. J. Sutkus ir adv. J. Grish. S. Galinis pasiūlė diskusijas uždaryt 
ir eit prie balsavimo, F. ŠaukeviČius parėmė. Balsavimu įnešimas atmestas 
ir Kontrolės Komisija pasilieka.

L. Šimutis daVo' ekstra pranešimą, kad mūsų tarpe randasi atvykęs re- 
konversijos ekspertas Ray Bartling ir kad. jis mielu norų rekonversijos 
dalykus apsvarstys ir isaiškins bile atstovams, kurie norės, ir kad jis kvie
čia visus atstovus, kp. raštininkus, pasitarimui savo kambaryje šį vakarą 
7 valandą.

J. K. Venslovas pasiūlė penktą sesiją baigti, A. Kaduškevičius pa
rėmė.

Dauguma balsų nutarta šeštą sesiją pradėti 9 vai. ryte.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. Baltusevičius.
Pirmsėdis penktą sesiją uždarė 5:45 P. M.

— that the reign of terror and forcible Russification prevailing in 
"Lithuania, Latvia and Estonia be stopped at once;

— that the Baltic peoples be given an opportunity to choose Liteli’ 
governments by free and unfettered elections.

, / . /----- FRANK JUREVIČIUS, Chairman
*. ____ __ FRANK KATILIUS, Secretary

F. ŠaukeviČius pasiūlė rezoliuciją priimt, J. Batvinskas parėmė. Pri
imta vienbalsiai.

M. Zujus skaito ir komisijos vardu siūlo priimt šias rezoliucijas:

BALF RĖMIMO REIKALU
L. R. K. Susivienymo 55-tas seimas, giliai atjausdamas liūdną tūkstančių 

lietuvių tremtinių Europoje padėtį ir reikšdamas pasitenkinimo, kad lie- - 
tuvių šalpos darbe sėkmingai veikia BALF, kreipiasi į visas Susivienymo 

^uopas, prašydamas:
1. Visu nuoširdumu remti BALF fondą;
2. Kur dar nėra BALF skyrių, seimas ragina 

kooperuojant su vietos klebonais, skyrius įsteigti, 
veikliausias pajėgas;

3. Savo narių ir jų draugų tarpe vesti BALF

Susivienymo kuopas, 
sutraukiant prie jų

vadovybės prašomus 
vajus drabužiams, apavui, vaistams, knygoms ir kitiems reikalingiems 
daiktams rinkti:

4. Visu pajėgumu 
surinkti.

paremti būsimą BALF vajų piniginėms aukoms

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS REIKALU 
t

išklausęs ALT Vykdomosios Tarybos nuoširdausLRKSA 55 seimas, 
sveikinimo ir giliai įvertindamas Tarybos rimtą ir organizuotą veiklą Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovojimo reikalais, ragina kuopas ir 
narius dar uoliau remti Tarybą moraliai ir finansiniai.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJOS 
KONGRESO REIKALU

Amerikos lietuvių katalikų jėgų vienytoja Katalikų Federacija šau
kia istorinį kongresą, kuris įvyks spalių 20-21 dienomis, 1946, New Yorke.

Kongresas svarstys aktualius Amerikos lietuvių katalikų ir mūsų 
senosios tėvynes Lietuvos laisvinimo reikalus. Seimas ragina Susivieny
mo apskritis ir kuopas siųst savo atstovus j kongresą ir prisidėti prie ben
dro Amerikos lietuvių katalikų veikimo.

PERSIRAŠYMO REIKALU

55 seimas, atsižiūrėdamas j valstijų apdraudos departamentų reikala
vimus pravesti senosios A klasės 4% certifikatų perrašymą į 3% certifi- 
katus, ir turėdamas omenyje, kad dabartinės persirašymo sąlygos yra labai 
patogios ir kad ateityje jos gali pasunkėti, ragina visus, dar nepersira
šiusius narius, savo ir organizacijos gerovei persirašyti be atidėliojimo*

J. B. Tamkevičius pasiūlė visas rezoliucijas priimt, V. Stepulis pa
rėmė. Priimta vienbalsiai.

Svarstant 33 ir 163 kp. įnešimą, kad centro sekretoriui būtų alga pa
kelta maždaug, kiek fraternalės organizacijos moka. įnešimų komisija duoda 
rekomendaciją pakelt V. Komiteto narių atlyginimus šiaip:

Dvasios vadas—atlyginimo negavo—dabar duoti $100 į metus.

RESOLUTION NO. 2.

The 55th convention after consideration of the letters received from 
the Honorable Gregg L. Neel, Insurance Commissioner of Pennsylvania, 
and Actuary Frank E. Gerry and taking full cognizance of the contents 
of both letters, it is believed unnecessary at this time to take more stringent 
measures to compel members to convert their 4% N.F.C. certificates be
cause of the splendid voluntary response to date of the members to convert 
In the event, however, future progress of converting the remaining 4% 
business proves unsatisfactory to the. Pennsylvania Insurance Department 
and not sufficient for the New York Department to renew the society’s 
license or to the satisfaction of other Insurance Departments, in that 
event the Executive Board is hereby authorized to transfer the remaining 
4% N.F.C. business over to the American Experience Illinois Standard 
3% Table of Rates as incorporated in the approved plan of conversion. 
Members who refuse to pay the new rates, theib certificate values will 
br reduced to the proportion the old rates will purchase on the American 
Experience Illinois Standard 3% Table of Rates.

Rezoliucija lietuviškame vertime:
LRKSA 55-s is seimas, apsvarstęs laiškus gautus nuo Honorable Gregg 

L. Neel, Insurance komisijonieriaus iš Pennsylvaanijos, ir aktuaro Frank 
E". Gcrry, kurie pageidauja, kad visi senosios A klasės nariai būtų pri
versti persirašyti prieš sausio 1, 1947, esąs tikras, kad nėra reikalo pri
verst senosios A klasė® Mrius persirašyti, bet duoti tą darbą savanoriai 
vykdyti, kaip ir iš pradžių, nes rezultatai iki šiam laikui yra patenkinami. 
Bet jeigu savanoris darbas ateityje nebus patenkinamas Pennsylvanijos 
Insurance Departmentui ir metas patenkinamas New Yorko Departamentui, 
kad atnaujintą la.Mii arba neims patenkinamas kitiems insurance departa
mentam*. ta.L v K mitetas turi visa galę (yra autorizuotas), perkelt 
liku*iu* senosios A klasės Mirtų 4% N.F.C. certifikatus J American Ex
perience luinom Standard 1 of Rates, kurs yra užgirtas rekon- 
versijo* plat < [ ie naiiai. kurie ims pci keiti, bet atsisakys mokėti naujas
ratas, jų .rnifitatu verte ims sumažinta proporcionalLii, kiek jų senos 
ratos uždit k iii naujų A me r u an E x per i rn.ee I 'linois Stand a r d 3% T able 
of Rates

V. Stepulis įnešė Šia# , rzolmcijas priimti, kaip skaitytos, J. ____ ___ v.4M-
76- už. J. priešingas. Rezoliucijos with her sister republics Latvia and Estonia, are held in the cruel,

ŠEŠTOJI SESIJA
Ketvirtadienis, Liepos 25, 1946

Pirmsėdis P. Jurevičius šešta sesiją atidarė 9:15 A. M.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius.
Sekr. padėjėja L. Žemaitytė daro vardošaukį. šeštoje sesijoje nedaly

vavo V. Debesis, V. Pavis ir kun. J. Jurgutis.
Sekr. P. Katilius perskaitė ketvirtos ir penktos sesijų protokolą. A. 

J. Sutkus pasiūlė priimt, kaip skaitytas, J. Batvinskas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Pirmsėdis pakvietė įnešimų komisiją toliau referuoti kuopų įnešimus. 
Referuoja kun. A. Žukauskas®.

Atmesti įnešimai neprotokoluojpmi.
Adv. 

klausimu 
Byrnes.

President
White House
Washington, D. C.

Dear President Trutnan:
The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, representing' 

252 Lodges of 13,000 members at its 55th annual Convention held July 
22-25 at the Hotel Hollenden, in Cleveland, Ohio, unanimously adopted the

, following resolution:
/ wiiĘJ?ĘAS, on July 29th, the representative of 21 governments will b 

meet in Paris to inaugurate peace discussions following World War 
II and

M.’iJi I SDO^EAS, Lithuania the land of our fathers and forefathers, to-

J. J. Grigalius skaito rezoliuciją Lietuvos nepriklausomybės 
prezidentui Harry S. Truman ir sec. of of State, James F.

Harry S. Truman,

Atsilanko svrėiij -kun Magnus Kazėnas, Šv. Kazimiero parapijos kle 
fonas, Pittsbuigh. Pa kun Juozas Skripkus, šv. Prancikkaus Seserų vie 
noolyno kapelionas. Pittsburgh, Pa. ir tėvas Modestas StepAltis, Pranciš
konų provincijos. Pittsburgh. Pa

Pirmsėdis pakvietė M Atupšienę mandatų k-m,<>ij■ narę sutrikti svr

J. Purickis pasiule iciih baigti k stigrp'i ' •• d į»< pietų E |s

Pinnatdis ketvirtą sesiją uždari 17 P M

PENKTOJI SESIJA

Pa. kun
pat ta teiktas atstovo šankias

-vise-grip of Soviet Russia which denies them any right for 
life, and

WHEREAS, the Government of the United State®, a party to all 
solemn comnu tm<-n - * , frrtakrr during t>e war from the Atlantis
Declaration to Um Charter of the United Nations, still recognizes Lithuania 
• * a sovete-gn and independent x’Zte.

NOW, THEREFORE HE IT RESOLVED, that this convention of 
the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America intercede with the 
Pt esident of t he U n 11 ed Stat e» ■ r Sr, r r am I St at r an<i members of on r 
Congress. to use the p. wei an1 m.'.urmr r,f then fliers to effect the 
removal of all ot»siai les t»huh . meni the exercise of the functions of 
sovereignty of Lithuania to u:t

— thst the Soviet amiies <iupataion and its police force be with 
drawn from hei teititotv

— that the numerous depot teas tod rafugtts ba allowed to return to
dtwr to •< WhtAsri Ifterx. _ _____

independent

Vice prezidentas—atlyginimo negavo—dabar duoti $100 į metus.
Sekretorius—gavo $46 į savaitę—pakelti iki $75 į savaitę 
Iždininkas—gavo $95 į mėnesį—pakelti iki $100 į mėnesį. 
Iždo globėjai—gavo $100 į metus—pakelti iki $150 į metus. 
Daktaras kvotėjas—gavo 15c už blanką—pakelti iki 25c už blanką. 
Redaktorius—gavo $200 į mėnesį—pakelti iki $250 į mėnesį.
V. Komiteto ir Kontrolės komisijos nariamas lėšos keliaujant į susirin

kimus, dienpinigiai, nuo $10 į dieną pakelti iki $15 į dieną ir mokėti trans- 
portaciją (railroad fare).

Pr. Rakauskas pasiūlė komisijos rekomendacijas priimt ir atskirai po 
vieną svarstyt, P. Kantakevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Dvasios vado atlyginimas: A. J. Sutkus pasiūlė komisijos rekomen
daciją dvasios vadui duoti atlyginimą $100 į metus priimt, F. ŠaukeviČius 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidento atlyginimas: kun. P. Juras pasiūlė, kad prezidento atlygi- 
nimas būtų pakeltas iki $50 į mėnesį, arba $600 į metus, adv. J. Grish 
parėmė. A. J. Sutkus duoda pataisymą priimt komisijos rekomendaciją 
duoti atlyginimą $500 į metus, V. Stepulis parėmė. Pirmsėdis skelbia bal
savimą ir pakvietė balsų skaitytojų komisiją užimti vietas. Balsavimų re
zultatai: už atlyginimą $500 į metus—41; už atlyginimą $600 į metus—1 L 
Prezidento atlyginimas $500 į metus.

Vice prezidento atlyginimas: J. Mickeliūnas pasiūlė komisijos re
komendaciją duoti atlyginimą $100 j metus priimt, J. B. Tamkevičius 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretoriaus atlyginimas: S. Petruškevičius pasiūlė komisijos reko
mendaciją sekretoriui duoti atlyginimą $75 į savaitę priimt, M. Šrupšienė 
parėmė. A. J. Sutkus siūlo pataisymą, kad sekretoriaus atlyginimai būtų 
pakeltas iki $3000 j metus, J. šlakis parėmė. P. P. Muliolis siūlo pataisą 
pataisymui, kad sekr. atlyginimas būtų $3600 į metės, V. Stepulis parėmė. , 
S. Petruškevičius savo pasiūlymą ištraukė. Diskusijose išsireiškė: adv. 
J. Grish, J. Mickeliūnas. J. G. Joneika, V. T. Kvetkas, A. J. Agurkis. A. 
J. Sutkus, S. Petruškevičius. Pirmsėdis skelbia balsavimą. Dauguma nu
balsavo balsuoti slaptu būdu. Balsavimų rezultatai: už $3000 j metus—38; ui 
$3600 į metus—38. Balsavimas išėjo lygiomis. Antro balsavimo rezultatai: 
ui $3000 į metus—39; ui $3600 į metus—37. Sekretoriaus atlyginimai bus 
$3000 į metus.

Iždininko atlyginimas: J. Mickeliūhas pasiūlė, kad komisijos reko
mendaciją iždininkui duoti atlyginimą $100 į mfcM priimt, V. Stepulis 
parėmė. Priimta Vienbalsiai.

Iždo globėjų atlyginimas; J. Mickeliūnas komiiijos rekomen
daciją iždo globėjams duoti atlyginimą p® $li0 i priimt. V. Stepalin 
patepi ė Priimta vienbalaiat.

Daktaro kvotėjo atlyginimas; J. PttHck'1 ptoiūlš komisijos rekoaatn 
daciją daktaro kvotėjo atlygintai pakai” iki 25c už kiekvienos blankas fo- 
t.krintai priimt. A I Au.uki. par*"** Ih įimta vienbalsiai.

Redaktoriai atlyginimas: V Leliokaa paalūlė komisijos ishaasmfr 
ciją redaktoriaus atlyginimą ptkf|ti pritart. V Sto^elta
parėmė l' iimU vienbalsiai.

\ K murto ir Kontrolė* k. .minios narių dienpinigių kUuaiaM kataą 
| Sviria. adv J Grish V I Hmki. J G. Joneika, kun. A. tatanrtM. 
A. Agurku. F. iaukevičius 1 Šimutis, V Gneštaraitia.

V Grieėtaraitis pan ule komisijos rekomendaciją dUnpfadgim

Priiimta vienbalsiu
A J Valdui* pasiūlė teitą sesiją baigti. V 11Spali | 

Dauguma balsu nubalsuota septintą sesiją pradėti 2 vai pe
Pirmsėdis teitą sesiją uždari 12 30 P M j

____._____ (TfMay® 4^m puslapy )s>.



Į 
I

y* »?'•

' Y! 1

Y įpl r ič io ^1 ov 7

(Įlietu vi v romos katalikų
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

<LWraanian'R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti; P. O. Box 32, Pta>Mt Wilk.^Barro 3-4711

bu

Mčlua, Dv. Vad„ 1708 Jacknon St. Scranton, Ps. 
'razidentaa, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, HL 
Vies Prez., 1267 E. 82nd St. Cleveland, QNo,

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Haituaevičiu*, Dv. Ved., 1708 Jacknon St, Sc 
Leonardas šimutis. Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chi 
Jurgis K. Venclovas, r."2._ _____ , ___________ _ Z
Vincas T. Kvetkus, Sekretorius,’P. 0. Box 82, Wilkes-Barr., —
Juozas Vaičaitis, Iždininkas, 424 Dean Street, Scranton 0, Pa.
Petru J. Karašauekas, Iždo Globėjas, ,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. J. Vali bus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. Jonu J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mus.
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa
Edvinu Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Tumasonis, 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. Mickeliūnu, 0747 So. Artesian Avenue, Chicago, III.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinu, 10508 Edbrooke Avenue, RoseLnd, III.. 
Elžbieta Samienė, 3442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

' ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juras. 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Juozas B. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18.. N. Y. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petru P. Muliolis, 6606 Superior Ava<» Cleveland, Ohio 

' Pranu Jurevičius, 722 Montgomery.,§t., W. Pittston, Pa.
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Jonu Savulis, 420 Third St, Eynon, Pa.
Kun. Alfonsu Žukauskas, 64 Church St., Pittston. Pa.
Vincu Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozu Batvinskas, Jr., 94’Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 PL, Roseland, Ill.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

YOUNGSTOWN, ©M®.—68 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

BELOIT, Wia. — 70 to« kuopos 
suainnkima.s bus lapkričiu 10-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DaBOIS, Panaa. 78-tOs kuopos 
susirinkimas bu* lapkričio 10-tą dieną 
šv. Juosapo parapijos svetainėj, tuoj

tetapta®) *»J5j, 1414 S. Ava, ta®j

E. Saint louis,, in kaop^ 
raslrinkimaa bus lapkričio l<Mą-4laną 
Nešalto Pmidš^oao Paaešl^ gHR 
ėlsssloe parapijos sfciSj, 11 aftė Bocgh

ALLIANCE, OM*—ISB-toH faj»p»*

'•i EYNON, Panaa. — 89-tos kuopos

susirinkimas bus lapkričio 40-tą diena 
pa« eekr. Domieelą Smith, 1287 South 
Street

PER ŠVENTO PRANCIŠKAUS IDEALŲ 
įgyvendinimą į pasaulio 

atnaujinimą

> ftudrinUcnas bus lapkričio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

NORWOOD, M***.—81-mos kuopos 
susirinkimai'Au* lapkričio 10-tą dieną 
1:30 šv. Jurgio parapijos sve
tainėj*.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
V. Jėzau* Dangun įžengimo parapi
jos iretainėj, tuoj po paskutinių šv. 
mUių. Visi nariai pralomi atsilankyti 
ir naujų narių atsiveskite.

WATERBURY, Cann.—91 kuopos 
susirinkimą.- bus lapkričio 10-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su
sirinkite.

EASTOfa, Penna.—93-Čios kuopos 
susirinkimą.- bus lapkričio 10-tą dieną 
tuaj po paskutinių milių šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96-to* kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei- 

i kitė* visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio LO-tą dieną 
tuoj po pianų mišių šv. Jurgio para
pijos svetainėje.

ELIZABETH, Pa.—1 >7-tol kwpM

KINGSTON, Fa. — M9 ktitpos 
tuairinkima.. bun lapkričio 10-tą dieną 
2 P. M. po bažnytinėj svetainėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
-uvirinkima- bus lapkričio 10-tą dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
E. Grand Ave., Tawer City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tas kuopos 
susirinkimą- bus lapkričio 10-tą dieną 
1 vai po pietų Vineo Gerdžiflno salėj, 
808 Boulevard Ave., Throop, Pa.

susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas- St., 
kampas Chandler Ave.

SCRANTON, Pa. -r SO-toj kuopos 
j susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieąą 
I paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi

si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

WATERBURY, 
susirinkimas bus L

kambary T rOQ vai, po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tn* kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
Sv. Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
pietų. .. > ..

tfrt : į *i
CHICAGO, )&. '-r-' 16-toj kuopos 

susirinkimas bos lapkričio 10-tą dieną 
Sv. Mykolo parapijos mokyklos kam- 

1 bary Nr. 8, 1644 Wabansia Ave. VI- 
•Ftaariai, dalyvauki! h- naujų kandi
datų atsivežkit prisirašymui.

NEWARK, N. J.—19 86 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Jurgio draugijos 
salėj. 180-2 New York Avė.

50. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
pobažnytinžj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

MINERSVILLR, Pa.— 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
2 po pietų šv. Pranciškaus para
pijos » okykloe kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, UI. — 128 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną
1 vėl. po pietų Raštininko bute. Na
riai, teikitės dalyvauti.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

ROCKFORD, III.—187-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po stirnai šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CARBONDALE, Pa.—140 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną
2 P. M. Liutkaus name, 108 Gordon 
Ave., Carbondale.

WESTVILLE, HL — 151 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
parapijos salėjoj Nariai, dalyvauki! ir 
naujų kandidatų ataiveskit

AURORA, HL — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
1-mą valandą po pietų, kp. raštininko 
bute: 1836 Superior St Visi nariai 
teiksitės susirinkti

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos 
susirinkimą- bus lapkričio 10-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 284 kuopos 
susirinkimą- bus lapkričio 10-tą dieną 
1:80 vaL po pietų pat kuopos aokre- 
torių K. Kvadarrričių, 809 Se. Hsa- 
over St., Nantieoke, Pa.

KANSAS CITY, Kaxaa—288 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
šv. Kazimisro parapijos svetaiuij pe 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuapM 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj pe pamaldų

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bu* lapkričio N>-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Y!at 
atsilankykite laiku Ir atsivosklts sąsa
jų kandidatų.

MINDEN, W. Va. — 251 kuapas 
susirinkimas bus lapkričio HEta dieną 
M. Prankausko šaltį, Oak Hill, *■ 
Va. Pradžia 1 vai. pe pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kaape* 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavlė’.au* 
name, 3822 Hawley SU, Pittsburgh.

DETROIT, Mi<K — 295 ku«p«* 
susirinkimas bus lapkričio lOrtą dieną 
tuojau po sumas Šv. Ahtano parapi
jos mokykloje, W. Vemėr ir 25th 
vfe. . - 11 '

MILWAUKEE, Wia. 4- 289 kaap^Jįšrinko 
susirinkimas bus lapkričio d O-tą-dieną1 E. Grig

šv. Pranciškaus laikai kai ku- 
riais atžvilgiais buvo panašūs į 
mĮtaų laikus. Anais laikais žmo
nijos atatbdjinlrhui daug pfliidė- 
jo Ik/ Ptonciškaus Trečiojo Or- 
dinO’sūnūs ir dukros. Šiandieną 
žmonijai vėl nusigręžus nao:Die
vo, Popiežius Pijus XII atkrei
pė ypatingą dėmesį į Šv. Pran
ciškaus idealus ir dėlto ragina 
Tretininkus apaštalauti. Ir iš tik
rųjų, paskutiniaisiais metais 
Tretininkų veikimas visame pa
saulyje Žymiai padidėjo.

šis jų veikimas gyviau pasi
reiškia ir Amerikoje. Lietuviai 
Tretininkai šioje srityje taip pat 
neatsilieka. Įsikūrus Amerikoje 
Lietuvos Pranciškonams, didesnė 
lietuviškųjų kongregacijų dalis 
buvo perleista jų vadovavimui. 
Paskutiniais metais jie kartu su

Chicago, III
LRKSA 85-tos Kuopos 

Nariams
85 kuopos susirinkimai bus lai

komi kas pirmą trečiadienį, šv. 
Kryžiaus parapijos svetainėje, 46 
So. Wood St.. Chicago, Ill., 7:30 
vakaro.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 4-tą.

Kuopos reikalais kreipkitės į 
naują sekretorių: M. šaučiuvė- 
nas, 5143 S. Paulina St., Chicago, 
Ill. Rap.

gerbiamais klebonais, direkto
riais, rūpinasi Tretininkų įaąmo- 
1 - i” - ~ - Į/! ■
sutvarkymu Ir naujų narių pa
traukimu. Tuo tikslu yra daro
mos visitacijos, laikomos reko
lekcijos, šaukiamos konferenci
jos bei suvažiavimai ir ruošiami 
kursai.

Vienas iš didesnių šių metų 
Tretininkų suvažiavimų yra—J 
New Britain, šv. Andriejaus pa
rapijoje. pas kleboną Pankų, 
spalių 27 d. įvykusi visos Conn-1 
ecticut valstybės Tretininkų 
konferencija. Dvasiniam Treti
ninkų atsinaujinimui konferenci- 
ioe išvakarėse buvo surengtos 
trijų dienų rekolekcijos. Reko
lekcijų metu Tretininkai turėjo 
verą progą geriau susipažinti su 
šv. Pranciškaus dorybėmis ir 
Tretininkų idealais.

Pati Konferencija buvo su
šaukta reikšmingoje dienoje, 
Kristaus Karaliaus šventėje. Pir
mą valandą po pietų įvyko Tre
tininkų tarybų posėdis. Posė
džiui vadovau© Lietuvos Pranciš
konų Provincijolas Tėv. J. Vaš- 
kys, O.F.M. ir davė naudingų nu
rodymų Trečiojo Ordino vadova
vimo darbe.

Pasibaigus Tarybų posėdžiui, 1 
3 vai., bažnyčioje prasidėjo kon- --- 
ferencijos pamaldos, kurių metu v«‘-

ninimu, Kongregacijų vadovybių 
«B4tvarVvmii ir nBiilii nariu M- 1 .

I., a; ■•Kili' Karalių, at«
SS *. - dv šsenčiau»

■ ’ id suteiki
gene riti inę absoliucija i d maldos

.. diminl- 
. a " .k leb.

kun. J. Valantis; js.
Po pamaldų, 4 vai., visi kon

ferencijos dalyviai susirinko į 
parapijos aaię. kur kleb. kun. M. 
Pankus, sukalbėjęs maldą, atidai

ninkus — ■ iuvauti
pakvietė Lietuvos Pranciškonų 
Provincijolą, tėv. J. Vaikį. Kon
ferencijos dalyvius sveikino 
Waterbury kleb. kun. J. Vaian- 
tiejus.

Pasibaigus sveikinimams tSv. 
V. Gidžiūnas, O.F.M., skaitė pa
skaitą : "Šių dienų Tretininkų už
daviniai pagal Popiežiaus Pijam 
XII nurodymus.” Paskui tėv. J. 
Vaikys, O. F. M., laikė trumpą, 
įdomų, referatą: "Trečiasis Or
dinas ir taika.”

Pasibaigus kalboms New Bri
tain Tretininkės visus konferen
cijos dalyvius pavaišino puikia 
vakariene.

Konferencija užbaigta malda, 
kurią sukalbėjo kun. B Gaurons-

v Tretininkai išsiskirstė pakilu
sioje nuotaikoje su naujais pas, 
ryšimais.

Konferencijoje dalyvavo dar 
šie kunigai: V. Ražaitis. V. Ma
tutis, P. Pranckus, V. Pranskai- 
tis, B. Beniušcvičius. tėv. P. Ba- 
niūnas, O. F. M.; New Britain 
Tretininkai ir Ansonia, Bridge
port, Hartford, New Haven ir 
Waterbury kongregacijų atsto- 
vai *

ŠIS MARGAS PASAULIS

Baltimore, Md Rašo G1NTRŪNAS

“BURDINGIERIUS” BOLESLAVAS

Iš LRKSA 13-tos Kuopos Tamošius Gelumbis sėdėjo ant mas išdavė jam paslaptį. Tai bu-
FOREST CITY, Pa.—2-ros kuopos 

'susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
rvątainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-to# kuopos 
susirinkimas bu* lapkričio 17-tą dieną 
tuoj po aumai bažnytinėj svetainėj.

kuopos
:<Woj0-tą dieną! AN3ONIA, Co-n.—32-ro» kuopos

• —Ts—susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną
Šv. Antano parapijos bažnytinėj sve
tainėj tuoj po gumos.

ROSELAND, IlL — 38-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
po sumai (11 A. M.) Visų šventų 
parapijos avetainėj, 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland, Ill. «

KINGSTON. Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dięną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

MaKEES ROCKS, Pa. —85 kuopo* 
suririnkitnas bus lapkričio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną I susirinkimas bus lapkričio 10-tą diena 
tuojau po pamaldų, t y. 12 80 vai pirmą valandą po pietų pas raM. M

A. Adomaiti.

WAUKEGAN, 1)1.—177-tos kuopos

NIAGARA FALLS, N. Y.—179 kp. 
susirinkimai bu* lapkričio 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po Bu
rnos.

DETROIT, Mieh.—171-moi kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dienu 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 
12:80 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite sueiti.

susirink; ... .. _ _
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, 11L — 291 ksepee 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po sumai bažn ythtšj salėj. Ma 
lonėkit via! nariai sssiriakt ir kaašf- 
datų atstvest.

CARBONDALE. Pa.—>98 ksepae 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Virt 
atsilankykite. ."i l

• •'it ’■ *
I PHILADELPHIA, Pa. — Ml kp. 
susirinkimas įbes lapkričio 10-tą dienų 
tuoj po. pamaldų, 19 Wallace St

GLASSPORT, Pa. — 898 kuopa* 
susirinkimas bu* lapkričio 10-tą diena 
joo

Susirinkimo
LRKSA 13-ta kuopa savo su

sirinkime, įvykusiam spalių 6-tą, 
vice pirmininkę Mrs. A 

_ Grigorienę atstove į A. L. Ka
talikų Kongresą, užgyrč persira- 
šymo planą ir prisidėjimą prie 
lietuvių katalikų akcijos. Rap.

vo lyg danties replėmis ištrau
kimas.—-taip sunku buvo suside-

CASTLE SHANON. P.—172 kp.

(o pietų.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kp.
nu«irinkima« bus lapkričio 10-tą dieną susirinkimai/bus lapkričio 10-tą dieną
parapijos svetainėje. po pamaldų Av. Baltramiejau* para-

, pijo* mokyklo* kambary.
CHESTER, Pa. — 71-mos kuopo* •

HUairinkimo bus lapkričio 19-tą dieną j AKRON, Ohio. 178-to? knopo* 
tuojau po lumoi. -usirinkimas bu* lapkričio 10-tą dieną

po pamaldų 4v. Baltramiejam para-

UI $1.00 per meta 
kaina minėti paveiks.^ĮA 
luoltu 32-jų puslapių *#T 
žurnalas. Adresuoki H 
LIETUVIŲ NAUJIENOS 
832 N. 4th 8U, PMlsdelphte ė. Pa.

LRKSA CONN. APSKR. 
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS
LRKSA Con^. apskrities kuo

pų atstovų metinis suvažiavimas 
įvyks lapkričio 17, 1946, švento 
Andriejaus parapijos svetainėje, 
Stanley St., New Britain, Conn, 
i Suvažiavimas prasidės lygiai 
1-mą valandą pd pietų. Taigi, de
legatus ir svečius prašome susi
rinkti laiku. .

Kadangi tai bus metinis suva
žiavimas. tad prisieis daug svar
bių reikalų apsvarstyti. Be ta 
reikės išrinkti valdybą. Bus iš
duoti raportai iš praėjusio sei
mo.

Pius Poškus, pirmininkas 
Valeria Kaunietis-Vytell, \ 

raštininkė

laiptųprie “Geltono Gaidžio” 
karkiamos. Jį apspito iš Alvito 
seni jo draugai ir visi šnekučia- rėti, 
vosi. Kartas nuo karto jie gar- "T 
džiai nusikvatodavo, l>et _ _
“burdingierius” Boleslavas pra- Deja, likimas pastojo jam kelią 
ėjo, visi nutilo.

Tada Tamošius šūktelėjo :J‘Ja- 
gamistra, palauk truputį! Turiu 
tau naujienų. V4, čia yra išra
dėjas, kuris žino, kaip paraEžuo- 
tus pagydyti visiškai.” Ir pirštu 
nurodė į nudriskusį žmo»u, ku
ris sau ramiai sėdėjo, drožinėda
mas medinį daiktą ir kramtyda
mas tabaką.

“Ar tai taip?” atsakė Bolesla
vas. "Tai labai įdomu.”

Tamošius atsisuko į kramty- 
toją: "Ar ne tiesa, Simai, kad tu 
išgydei senį Klimaitj?”

O tas atsake: “Na, tai šiūr.” I
Bet nieko daugiau nesakyda

mas, Boleslavas nuėjo sau. Pra
slinko trys dienos. Simas atlan
kė Boleslavą ir nužemintu balsu 
užklausė: "Kiek man duosi už tą 
receptą? Užtikrinu "šiūr kiūr”— 
ligonis galės vėl vaikščioti, kaip 
reikia."

Po dviejų valandų derybų, Si-

kai
"Burdingierius" Boleslavas re

ceptą pagamino, sulig nurodymų.

į turtybę. Viskas, rodos, gerai ž- 
jo, lyg sviestu pateptam įtik, štai, 
jo gaspadinė. smalsumo apsėsta, 
žiūrėjo pro durų plyšį, ir matė, 
kaip Boleslavas ėmė pantukę 
krupniko, pantukę trejankos ir į- 
maįšė duatikleliu tabako skys
timo. . '*■

Jam išėjus iš kambario, gas- 
padnė įbėgo vidun, paėmė tą re
ceptą bonkoje ir pauostė. Jinai 
kuone apalpo. Kai Boleslavas ne
užilgo sugrįžo, gaspadinė pasvei
kino jį su bonka tiesiog į pakau
šį, sušukdama: "Ve, tau. icliau! 
AŠ maniau, kad tu arbatos ga
mini.”

Dabar Boleslavas randasi ligo
ninėj. Ten bus "ant burdo” dvi 
savaites.

Jesus Garranea. Mexico.—Spa
lių 31-mą netoli Salina Cruz uos
to susitrenkė du traukiniai. Žuvo 
11 asmenų, 50 sužeistų.

(Tęsinys iš 3-jo puslapio) parėmė. V. Stepulis pasiūlė nominacijas uždaryti. P. P. Muliolts parėmė. 
Nominacijos uždarytos vienbalsiai. V. T. Kvetkas išrinktas sekretorium 

aklamacijos būdu. r '
Iždininko vieton kun. dr.i A. Rakauskas pristatė J. Vaičaitį. K. Ru

binas parėmė; J. Svirskas priatatė J. G. Joneiką, P. P. Muliolis 
A. J. Sutkus pasiūlė' nominacijas uždaryti, E. Jasaitis parėmė, 
cijos uždarytos vienbalsiai. Balsavimų retuhatai: J. Vaičaiti*

SEPTINTOJI SESIJA
Pirmaėdia P.-Jurevičiui aeptirrtą sesiją atidarė 2:10 P. M.
Sekr. padėjėja L. Žemaitytė daro vardošaukį. Septintoje sesijoje ne

dalyvauja V. Debesis, V. Pavis ir kun. J. Jurgutis.
Sveikinimai gauti laišku nuo Cleveland© vyskupo Edward F. Hoban 

ir kartu nuo Jo Ekscelencijos arkivyskupo Amileto Giovanni Cicognani. 
Apaštališko Delegato, kuria suteikia delegatams ir visiems Suaivienymo 

Z i <: i.~ms šv. Tėvo Pijaus XII palaiminimą ir linki viso geriausio.
Atstovas F. šaukevičius prakalbėjo į seimo atstovus Amerikos Lietu

sių Tarybos rėmimo reitalu. Tuo pačiu reikalu kalbėjo ir svečias A. Ba- 
nys k .i i> išdėstė savo mintį ir prašė, kad atstovai nepamirštų brangios 
Lietuvos savo dovanomis. S. Galinis pasiūlė padaryti kolektą, V. Leliokas 
parėmė Priimia ..daigi.

Ih vie.i * pakvietė tvarkos prižiūrėtojus pereiti per atstovus ir sve- 
'ius Rir.kri . k i > F. A;.a.u!« vičiua pranešė, kad aukų surinko $115, kurias 
perdavė A mr i i k i >s Lietuvių Tarybos pirmininkui L. šimučidf. J * J __ ___ ____________________

A Su’kus pasiūlė rinkti V. Komiteto narius, W LeliokokP. Muliolia paritnė. P. Muliolis p^jiHč doęlinacijas uždaryti. V. Ste-
Priimta vienbalsiai M ■ 1 ■ ,, . . «»— *j_J_^_ _j—*—<-i-i —

parėmė; 
Nomina- 
gavo 53

Samienė

VYKDOMOJO KOMCi'TO IR K < »NS'l : I ' i Ų " 
KOMEI’ RINKIMĄ^

Dvasiną vado vieton kun J’ M | oras pristatė k 1 !> >■ "
S. Galiais parėmė Kun J 1 Bahusevithis Hn inkf.3,\ d- nsio- vadu i 
tfsaetjos būdu.

PrąsidantO vieton J B Laučka pristatė I šimuti 

CiršBsl. J. Purickis pasiūlė nominacija* u>darvt1 ad% i 
omtaacijaa oldaryto* vienbučiai Balsavimu rrmlta

r> i gali

K

Vice prezidento vieton P P. Mulioli* pristatė [ K v

Stepulis parėm

17 b / K V>nc/ont išrinktas vice prr

teua vieton J. Purickis pristatė V T Kvrtk*. J Batvintkas

Iždo globėjų vieton J. Žernauskaa priatatė V. Abromaitį, E. 
parėmė; J. K. Venclovas priatatė P. Karašauaką, M. Zujus parėmė; A J 
Sutkus priatatė V. GrieŠtaraitį, ė. J atarti* parėmė/A. Kaduškevičius 

pasiūlė nominacijas uždaryti, A. Norvaiša parėmė. Nominacijoa uždaryto* 
vienbalsiai. Balaavimių rezultatai: V. Abromaitis gavo 49 balsus. P. Ka- 
rašauskas—57 b., V. Grieštaraitis—28 b. P. Karašauskas ir V. Abromaitis 
išrinkti išdo globėjais. # ,

Daktarb kvotėjo vieton kuh. dr. A. Rakauskas’pristatė dr. A. J. Valibų, 
P. P. MulioMs pjrrėmt. Dr. A. J. Valibut išrinktas daktaru kvotėįu aklama- 
ciįošhddu. ’* , Į, T.-’. ‘ »*',*< ?*. > * *

_ Organo redaktoriaus-nSenageric vieloti'J. B. Laučka pristatė M. Žujų,

pu lig parėmė. Nominacijos uždaryta vienbalsiai. M. 2u jos išrinktas re- 
’ daktorium-šunageriu akln/naciįės būdu. . ’’-(t!b.r

XoatroUa teoiaQR: K. ilftnsinnž prbtatf J. ^uriclci, J. Svirąjua pa- 
rčmč V T Kvetkų* prut^tč ady. J. j. GrigŽHs, F.* lAMMvidšm parėmė; 

S. Galtels prfstttS P. Kadilų, J. Svirskas partaė; J. G. Joriaika pristatė 
B. J’bsaltį, V. Gi’leštaraitig parėmė; J. S'/Irs3cs® aždaryti,
V Stepulis (varėme. Nominacijos uMaryto® XalfpviMU rezul
tatai | Punckia gavo 2 3 balsi • adv. J. Grigalius—58 b.; P. Katilius— 
SO b : E Jasaiti*—4S b A dv, J. J. Guigaiku, P. KaMtsir E. Jasaitis išrink
ti kont rr>/č< komi si/n<. narisn

u komisija M Rtupiirne i«tate I Mtckebuna I I —u»*.

| R Laučka priatatė I 1 'imnonj, F F Milliolt* paremr I 
tate P’ Rakauską V Stepuli* j-arėme / Mrrkr/rrt r>», J TOma

Teiemo komiuji V Stepuli* Į A Nnrviih a

rėmė M žrupėienė pristatė K Rubiną K Slasmenė parėmė J M •< i. <•. 

•'»* pristatė E Sam.ene K Rubinas natėmė / •afv»n<*et K Rubinu
E Semiant išrinkti Tutinn komiu fen aklamaeiioa Mdu

... Švietimo komisiją: M. Zujus rekomenduoja* kun. P. Jurą, J. B. Laučką 
ir L. Žemaitytę j Švie|įmo komisiją. P. P. Muliolis parėmė. Kun. P. Juras, 
J. B. Laučka ir L. Žemaitytė išrinkti Švietimo komisiįon aklamacijos būdu.

Labdarybės komisija: M. šrupšienė pristatė B. Rakauskienę, K. šlamie- 
nė parėmė; adv. J. J. Grigalius pristatė P. P. Muliolį, J. B. Laučka parėmė; 
V. Stepulis pristatė P. Jurevičių, A Norvaiša parėmė. B. Rakauskienė, P. 
P. Muliolis ir P. Jurevičius išrinkti Labdarybės komisiįon aklamacijos būdu.

Jaunimo komisija: M. šrupšienė pristatė E. Konsevičių, E. Samienė 
parėmė: J. Batvinskas pristatė kun. J. Saavulį, V. Grieštaraitis parėmė; 
V. Stepulis pristatė J. Batvinską, Jr., A. Kaduškevičius parėmė; kuru 
P. M. Juras pristatė kun. A. Žukauską, J. Vaičaitis parėmė; M. Zujus 
pristatė V. GrieŠtaraitį, J. Batvinskas parėmė. E. Konsevičius, kun. 'J. Sa- 
vuH$, J, Batvinskšs, Jr., kun. A. Žukauskas ir 'V Grieštaraitis išrinkti 
jaunimo komisiįon aklamacijos būdu.

L. šimutis pasiūlė pareikšti padėką seimo rengimo komisijai ir vieti- 
niams kunigams už malonų atstovų priėmimą. Priimta vien^akiei

‘L. šimutis pasiūlė pareikšti padėką seimo peeaidijumui ir visooas Šei
minėms komisijoms už jų darbą ir pasišventimą. Priimta vienbalsiai.

.4-, F. šaukevičius kalba, kad organe "Garse” tetų dedama daugiam asi
liškų straipsnių jaunuolių naudai. Užgirta vienbalsiai.

■ * Seiftto sekr. P. Katilius perskaitė šsžto® ir septintos mesijų protokolą. 
V. Stepulis pasiūlė priimt, P. P. Muliolis partek. Priimta® stosbalBiaL

. Seimo pihmčdis P. Jurevičius paroidM aatastoriaMš, tasted 
joms ir vlaMRM atstovams už rdpostia^gi

|> 4S1.-,t vxr|»« iru ' 1 H» '• .-vįf :-:k p.B'.rde

Compel. Į.». rigūnu prirūką
Pt r ridenta* I timnti* link P inkliems pareigūnam* Mirtingai ir 

vai&tagsl atlikti savo prlWoWs; li®H k 'lopu atstovams augričus i namus 
u<! u-' \ i«u» č»'. bar. Siu ivSrn.m- grt<"'ri vpač rekon verst j«vs senosios 

A kia*ė. namų) j i a \ <■ 11 nv 11 i galima greičiausia perrašyti visut
4- .O* « . If ria r i-ri « i r a«e

)’ Ka .k . akotnpan a ■ i a> . <lah'ia- sugiedojo Amen-
. . i 1 ir'.n ’• himnu*

i' '• į imta* 1 šimuti* || neimą uždarė 4 JO P.

PRANAI JUVtVieiUt, pimoMte 
PRANAI KATTLŽVt. ubHIllHi



Agriculture and Agrarian Reform 
in Independent Lithuania

“Ihe JBffiltic land reforsaa of 
1919*1922, which wera the result

AGRICULTURE

Until January, 1939, the area 
of Lithuania was about 21,000 
square mi|ca with a population 
of 2,575,363. The majority of the 
Lithuanian people gain their 
livelihood in agriculture (76.3 
percent of the inhabitants live 
on farms and villages). In 1930 
the number of persons engaged 
in agriculture was 1,570,000, of 
these, 118,690 were hired labor
ers. Forty-eight and a half per
cent of ^Lithuania's territory is 
arable land.

Most of these farms are owned 
by the farmer-owners, only 9 
percent are worked by tenants. 
Land in the tenure of corpora
tions, churches, and various in
stitutions accounts for only 1.43 
percent of the'total.

From the point of view of 
productive capacity, the farms 
from 30 acres and up, numbering 
about 127,000, stood highest in 
the quantity and quality of their 
products. Farms of this size pro
duced about 80 percent of all 
products sold on the market.

Grain culture was the back
bone of Lithuania's agriculture 
before World War I. Since 1926 
there has been a steady tendency 
to concentrate more on livestock 
breeding, especially dairying and 
poultry farming the produce of 
which has been of recent years 
an important factor in Lithu
ania’s export trade, on which her 
economic well-being is based.

element continued to 
the villages in a state 
poverty. Closely re- 

this element were the

peasants could 
into the towns 
extent because 
development of

that such farms are fully ade- 
ftuate, tender Lithuanian condi
tions, fpr the nąs^ntenance of one 
family and foq the full utiliza
tion of its manpower. Where the 
amount of landtavailable for dis
tribution was small and the num
ber of applicants great, smaller 
holdings were made up.

Besides beipg distributed to 
private owners, lands was also 
transferred to public schools, 
schools of agriculture, and other 
institutions of learning as well 
as to hospitals, asylums, and 
other social and public organiza
tions.

UP to the end of 1939, land 
transfer in accordance with the 
Agrarian Reform Law involved 
1,774,099 acres, or about 13 per
cent of Lithuania's farming land. 
More than forty-five thousand 
new farms were established, and 
more than two hundred thousand 
persons were provided with a re
gular occupation and a per
manent home.

What has been said above 
serves to show the falsity of So
viet propaganda which proclaims 
that Lithuanian land was pos
sessed by large landowners to 
the detriment of an overwhelm
ingly large landless element. The 
well-known British publication, 
the Economist, describes the 
Lithuanian agrarian reform in 
its issue of February 12, 1944; ..

cial demands with national as
pirations, eradicated landlordism 
both peacefully and effectively.„ 
The alliance between the pea- 
sants'hunger for land and na
tional feelings was so strong 
that the reform easily achieved 
its purpose. When in 1941 So
viet political commissars ap
proached the Baltic . peasantry 
with their customary denuncia
tions of parasitic landlords, the 
reply was a shrug of the shoul
ders. The Baltic states were 
peasant republics, and remained 
so . . . 
agrarian 
small . .

The field for further 
revolutions was thus

the Soviets occupied

UNITED LITHUANIAN RELIEF
FUND OF AMERICA

The United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., was or
ganized on March 25, 1944 in 
Chicago and incorporated under

Lithuanian Relief Fund to con
tinue its existence.

during the period of recent re- 
the laws of the State of Illinois. |jef activities, the Fund wishes 
On April 15, 1944, it was re-; to strengthen its work dedicated

"land reform” was

When 
Lithuania in June, 1940, a still 
more radical 
proclaimed by the Soviet-ap
pointed puppet government. 
These same Soviet-promulgated 
agrarian laws are in force today, 
under the second Soviet occupa
tion. All land was proclaimed 
state property. The farmer
owners became only managers of 
their land, which they could not 
sell, exchange, or give away. 
Seventy-four acres was the max
imum allowed each family. The 
Soviet policy was to force all 
formerly landless farmers, and 
also the “kulaks” or farm owners, 
into so-called “kolkhozes” (col
lective farms). The majority of 
the larger farms were not distri
buted at all but were converted 
into sovkhozes (government 
-farms). The Soviet paper Izves
tia, in its issue No. 50, stated 
that 104 sovkhozes had been 
.established in Lithuania up to 
March, 1945.

revpjts of 1831 and 1863, had 
been largely dispoąaeased of 
their land. Much land was tinn
ed over to the Russian nobility 
as entailed estates or was settled 
by Russian colonists. The aboli
tion of serfdom effected in the 
second half of the nineteenth 
century, did not provide the 
freed peasants with land. Thh 
landless 
dwell in 
of great 
lated to
small holders who possessed 
some land, but not in an amount 
sufficient to insure a decent 
standar of living. This group, 
which before 1914 had found em
ployment on large estates, found 
itself without any means of live
lihood when World War I 
brought complete ruin to the 
estates. /These 
not be diverted 
to any’' great 
capital for the
industry was lacking.

The Agrarian Reform Law, in
itiated and completed by the 
Constituent Assembly, subse
quently underwent many chan
ges and modifications. Execu
tion of the reform, entailing a 
difficult period of economic re
adjustment, was carried out 
gradually over a period of years. 
Although the program was 
brought to a close in 1935, it had 
not even then been completed. 
The agrarian Reform was far . . . -a

Agricultural progress and eco-d were, in the main, eZ^įSAINT CASIMIR’S TO FORM MIXED
nomic reconstruction are late
ly indebted to the rise of the co
operative movement in Lithu
ania. In 1939 there were 1,332 
cooperative societies, with a to
tal membership of 161,256. All 
larger societies were represented 
in the Council of Cooperatives 
which represented them in go
vernment institutions and public 

- organizations. The government, 
while doing much to support the 
cooperative movement, did not 
interfere with sound private in
itiative.

AGRARIAN REFORM

One of the most important 
factors which made the re-estab
lishment of Lithuania’s agri
cultural economy possible was 
the agrarian reform. During the 
period immediately following 
the re-establishment of inde
pendence, the Lithuanian Go
vernment was confronted with 
the necessity of raising the eco
nomic well-being of a large land
less peasantry. Ęefore World 
War I, about 450 families in 
Lithuania were in possession of 
3,500,000 acres, or 22 percent of 
the land, each of these families 
possessing at least 2,000 acres. 
Many of th: *e landowners were 
Russians or Poles. During the 
Czarist Russia® role Lithu
anians, in punishment for the

BOWLING LEAGUE
• iThe Lithuanian R. C. Alliance 
No. 7 Branch Bowling League of 
St. Casimir's parish, which has 
been bowling every Friday night 
at O'Briens Recreation (Avoca), 
will, starting next Friday be a

with the entrance’of the ladies, 
teams could now be formed.

High scored last week: 1-Game 
—Griestaraitis 240 ; 3-games— 
Griestaraitis 620.

The schedule for Friday, men's 
Griestaraitis 620 vs 
“1;> Voveris 573 vs 

Stanakinas 514; Žukauskas 483 
vs Shalna 473; Menchinsky 45? 
vs Sites 459; Warkala 420 vs 
Dombroski; iAmbrozaitis 319 vs 
Wisnosky 410. The ladies divi-

V v • * * w w w* • W • • • w • * • V—W J M

mixed league. Heretofore it was. These! 
a men's league, but due to several' division: 
requests by the women •• of ’’the Yonakas 588 
parish, and particularly of the 
No. 7 Lodge and the Choir, it 
has been decided to accept the 
ladies of the parish in(p the 
league. There will be a meeting 
of the league after the bowling sion will, of course, bowl for 
next Friday to decide whether average this week to determine 
to continue with the present the schedule for next week, if 
league set-up of individual man-.the .league is to be continued ort 
for-man competition, or whether the present basis.

for the land expropriated. Com
pensation was “a fair .price based 
on valuations existing .between 
19JP.and..m4,”„Up to 1935 the 
Government had paid out 40,000,- 
000 litas to former proprietors.

Under'the terms of the fund
amental law of 1922, estates ex
ceeding 200 acres (later raised 
to 321 acress), including water 
and forests, were taken over and 
put into a Land Fund for re
distribution. The expropriated 
owner was entitled, under the 
terms of the law, to select for 
himself a plot of land up to 200

| acres. No compensation was 
given to persons who had re
ceived free grants of land from 
the Russiafri government after 
the insurrections of 1831 and 
1863, nor for lends taken from 
persohs (traitors) who . had: 
fought in foreign armies against 
Lithuania. The number of the 
latter was especially large in the 
Polish army which had marched 
on Vilniui and on Lituania. and 
in the Russo-German bands of. 
General Benrtondt-Avalov.

Not all estates were reduced oFcalifornia. I ” '____________
to the statutory limit. Some, on Criticizing Communists in the • |»-j inrvr a ę PITTC 
which a high standard of pro- United States, Dr. Deutsh de-1 IkUz 01 Au UDIm

U. S. REDS CALLED SOVIET “RJ^CARTHYS”

Communists in the United*it is to the interest of mankind 
States on October 16th were-and should be strong where to 
labeled “Charlie McCarthys” fori yield would mean a negation of 
the Soviet government by Dr. all the ideals we have set up.” 
Monroe E. Deutsch, vice-pres- (From Oakland Tribune, Oct. 
ident and prevost of the Univer- 17, 1946.) *

dared that “they ask for the
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Wilkes-Barre. Pa. — Presenta
tion of the Bronze Star Medal 
fvith “V” device to Ben G. Kups
tas, Wilkes-Barre Record report
er, todk place Saturday after
noon at hit Home, 83 North River 
St., city, the awurd being made 
by Major Eugene H. Mohen. 
commanding officer of the 
Wilkes-Barre Army Recruiting 
Section, Public Square.

Lt. Kupetas was inducted on 
May 19, 1941. He was sent over
seas in February. 1944 and saw 
snuch service in the European 
cisapaign umil he was injured on 
Awril 2, 1W.

Son of Mr. and Mrs. Frank G. 
Kupstas. 35 Wdbdbury street, 
Lee Park, Kupetas is married to 
the former Mias Agnes S. Hally 
daughter of Mrs. &. A. Hally. 68 
Wr«* nin’ -■ rr-

gistered with the President's 
War Relief Control Board and 
a few months later, certified by 
this Board for membership in 
the Nstional War Fund. Since 
October 1, 1944, it has been a 
Member Agency of the National 
War Fund. ’

For the first fiscal year, the1 
United Lithuanian ReHef Fund 
of America was allowed $356,000 
by the National War Fund and 
for the period of October 1, 1945 
up to December 31, 1946 it was 
allocated the sum of $500,000. 
The organization has 119 Chap
ters and over 900 associate mem
ber organizations.

The purposes and objectives 
of the Fund are accepted as be
ing the following:. administra
tion, direction and organization 
of war and post-war relief af
fairs and activities dedicated to 
the relief, welfare and rehabilita
tion of displaced, stranded and 
destitute persons of Lithuanian 
extraction scattered throughout 
Europe and to furnishing ma
terial aid and assistance for the 
relief of human suffering in 
Lithuania—on a strictly non
political and non-sectarian basis.

From the very first days of its 
activity, the United Lithuanian 
Relief Fund of America has 
made all efforts to reach and 
help the people in war-distressed 
Lithuania. With the Nazi tyr
anny over, it seemed at that 
time that this undertaking could 
be accomplished. However, this 
hope did not materialize because 
after the Nazi armies were driven 
out of Lithuania, the Lithuanian 
people still did not become mas
ters of their fate and their native 
land. They were faced with new 
tragedies. Not only were many 
of their homes destroyed, but 
their food and livestock also was 
taken away by the retreating 
Nazis. These tyrants forcefully 
took with them thousands of 
Lithuanians for slave labor. 
Many Lithuanians, remembering 
the events of 1941, fled from 
Lithuania for safety to the West, 
hoping to meet the Allied armies.

As a result of unfriendly for
eign occupations, many thou
sands of Lithuanians found them
selves scattered all over Europe, 
—in Sweden, Denmark, France, 
Germany, Poland. Switzerland, 
Belgium, Luxembourg, Italy, 
Spain, Portugal and, in smaller 
numbers, elsewhere.

Americans of Lithuanian de
scent, who number close to one 
million, did not remain silent 
and deaf to the tries of despair 
coming from across the ocean. 
The generous American people 
willingly came to the aid of 
these needy Lithuanians, giving 
them assistance through the 
United Lithuanian Relief Fund 
of America.

At present, the Fund is most 
deeply concerned with continu
ing relief to the displaced Lith
uanians wherever they might be, 
and whenever its help can reach 
them. The plight of these people 
is desperately tragic. They can
not return to their homeland be
cause of the present situation in 
Lithuania. They have no possib- 
ities as yet of being resettled in 
new countries where they could 
start a new life free from want 
and fear. Their very survival it
self depends mostly upon the 
generosity of the American 
people. That is the most import
ant reason prompting the United

Nauja Lietuvos Istorija

THE STORY OF
LITHUANIA

primarily to the needs of the 
most helpless Lithuanians: chil* 
dren, sick and those unable to 
work; also students who are 
able and eager to finish their 
higher education which was in
terrupted by war, and thus help 
them to become self-supporting 

'in the society of men. _____
Al) relief activities of our or

ganization are extended to the

needy Lithuania ■ • fuiut r9 
gard to creed or political be!icfl| 
In every country where our rq 
lief program is carried on.
Lithuanian Relief Committed 
are organized according to 44 
mocratic ways and put anM 
direct supervision of our ag| 
pointed representatives, or ufl 
der responsible American or la 
cal relief organizations. 1 

AH relief extended by tM 
United Lithuanian Relief FuiJ 
of America is always made fa tta 
name of the generous Asn>e*icii 
people.

Among the zealous supporter 
of its humanitarian work, til 
United Lithuanian Relief Fun 
of America is t>roud to have th 
prominent personalities of vari 
ous spheres of American life, th: 
leaders in the church, labor, *ci 
ence and statesmen. '

THEY ARE MORAL LEPERS...
In my experience I have mettthey will die in degradation am 

with many absurd situations and tfoen swelter in the heat of he9 
strange faiths, but never have I' together with judas. 1
met wit a traitor. I saw one the 1 (From "Kalifornijos Lietai 
other day. viai”, Oakland, Cal)

He is fat with the foods of this 1 _____________ _____ ______ -J
country; he is rich with its treas- j IITTJCT PI4H A P A I 
ure>. His identity he has long “ IjO 1 irliLA., I A. j
ago given up for , j/ie cac hi na
tion* of the mob, for the ap-j 
plauše of the nameless. In his 
glory he has belittled the coun
try to which he owes his life; 
he has rolled its name in the 
gutters of the streets. He has 
welcomed its extinction, and he 
has cheered the Caligulan meas
ures of its oppressor.

This man is loathesome in 
front of his confederates. He is 
loathsome to all civilization. He 
has no place even amongst the 
savages of the Congo. 

He jokes while thousands of 
his kinsmen bleed to death. He 
encourages their torture! This jo įvairius patarnavimus ir tui 
Communist I speak of dares to me vilties, kad ateityje jis * 
call himself a Lithuanian! I call 
him a pig, a Communist pig! 
Were it in my power, I should 
condemn him eternally to the in
nermost reaches of Dante’s Hell. 

You who have Lithuanian 
blood in your veins, strive to 
shun such monsters of this world. 
They are moral lepers whose bite 
is poisonous. Leave them be and 
they will come to their own—

Baigtuvės
Kristaus Karaliaus šventėj 

spalių 27 d., užsibaigė M įsi j 
šv. Rapolo parapijoje. Jas ve< 
kun. Antanas Bružas, M. S. Išt 
są savaitę lietuviai gausi ng 
lankė pamaldas ir pasinaudo 
misijų malonėmis. Pamokslai bi 
vo pamokinanti ir pamarginti 
vairiais palyginimais. Žmonės L 
bai įvertino misijonieriaus p 
mokslus.

Kun. Bružas dabar išvyko ves 
misijas Kewanee, Illinois. Nm 
širdžiai dėkojame kun. Bružui t

mus aplankys. Iki pasimatyt™ 
Taip pat dėka priklauso p. Ai 

tanui Džikui ir Petronėlei Ant 
naitienei už misijų skelbimą p 
radio, ir visiems, kurie kok 
nors būdu prisidėjo prie misi;

Atlaidai
§v. Jurgio bažnyčioje, Rifm 

de, bu'o trijų dienų pamal
_-ZT"_ ’ . ; Kristui Karaliui pagerbti. AtlTĖVŲ PRANCIŠKONU dai prasidėjo ftafctadien Į s;

_____ « * lių 25 *r ^'RČsi Kristaus 1MISIJOS 1946 M baigėsi Kristaus K 
raliaus Šventėje. Visus pamok 
lūs sakė kun. Juozas Neveras 
kas, 6v. Rapolo parapijos vii 
ras. Kas vakarą buvo sakomi < 
pamokslai: vienas lietuviškai, 
kitas—angliškai. Ričmondiečiai

Pitubųrzh, Pa—šv. Kaximiero pa
rapijoje. 40 vai. atlaidai .Tretininkų 
^kolekcijos. ’PttUburgho ir apylinkės 

kaus Mylėtojų Koufrrėąęija, lapkričio buvo puiki , proga tinkamai pi ?7~Kn,odžio 1 d:—-Tėv. Justinas ®

Lietuvių Tretininkų jr šv. Prane iė- i

Vaškys, O. F. M. ir Tėvas Agnelius 
Krasauskas, 0. F. M.

sirengti prie tos iškilmingi
šventės. BaJanh

GARSO” KNYGYN
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vartigre*. NAUJASIS I E I \ M r ' ' ' *a

c; laišku* A| 
naitalų: Šv. Povilo, šv. JdkŠbo. Šv. Petro, Šv. Jono, šv. 3«CO ir Kilųjį šteiną 

iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Nau, 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai Ir stebOklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kaygų. Todėl patvs užaiosk; 
Iir užsakykite m0«ų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 

iilyę lietuviškų knygų. Stipriais aadolilo apdarai* $3 00; poytertafoits S 
liaia—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puriapią, gaurnai paveiksluota, puikiai* 
apdarai* »u aukso kryžium ant viriau*. Kaina lik $4.00.

ANGLIŠKAI-LICTUV1ŠKAS ŽODYNAS 
(English-LithuajiiAn Dictionary)

Mes siOlome jums Angliškai-LietavUką Žodyną, kari* yra laikoms* 
na* iš geriausią. Jo formataaHirdU: < coliai per 4”. 4®0 pealapių; kis 
stipriai* audeklo apdarais. Parduodavo po $4.90; dabar mes jum* soil 
bargeną—atiduadame už $91.00.

KATEKIZMAS—Aag!^ ir Lwturly. 
Parašs k«a. M. J.

ikeirljM vaikų dali* gimto* i o-* 
jom* prisieina tikėjimo 
pamokom* ir iškilta* M* 
lietuvių. Klausimai ir atsaky

Parašė žnm. $MM Cka®» (člža:i»ka») lie p^ėkaat S « * 4 • u j - • 11
IMeMa Strafford Waa*e, Tae. 

žemėlapiai, krnnoloffija. 199 pp.

Kaina: $859

Užsakymu* ripaklte: 

“GARSO” ADMINISTRACi I a

O. Ban M. WNfeaseS

/ - M , 4
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klubo veikla Plymouth

PREZIDENTAS TRUMANAS UŽTIKRINO LIETUVIŲ 
DELEGACIJĄ—NUSISTATYMAS NEPAKEISTAS

Washington, D. C., spalių 29.— 
Amerika nėra pakeitusi ir nepa
keis savo nusistatymo Pabalčio 
valstybių—Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos — link — pareiškė prezi- 

u ■«- Harry S. Truman Ameri-
j j koą lietuvių delegacijai Prezi

dento raštinėje Baltuose Rūmuo- 
•e- • t uro r •

l Lietuvių delegacija, lydima A. 
L. T. pirmininko Leonardo ši- 

'mučio, turėjo audienciją su J. A. 
I Valstybių prezidentu 12:15 va- 

§V. MYKOLO PARAPIJA i landą po pietų, šimutis pristatė 
delegacijos narius Prezidentui.

Įdomaujasi Baltijos 
Kraštais, Žmonėmis

ALT sekretoriui dr. P. Grigai-

Spalių 29-tą Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas turėjo' 
Svarbų susirinkimą, kurį vedė 
pirmininkė Mrs. A. J. V ai i bu s.

Maldą sukalbėjo Kings Col
lege atstovas kun. Connerton, 
kuriam klubas įteikė $150.00. Ta 
>4tnu sukelta iš pramogos.

Klubas rengia labdarybės card 
party, kuri įvyks trečiadienį, 
lapkričio 20-tą, Redington vieš-1 
bučio svetainėje. Publika kvie
čiama dalyvauti. Partės rengėjų 
pirmsėde yra Mrs. A. J. Valibus. 
vice pirmsėde—Mrs. G. Kazokas.

, Mrs. Wm. Salinsky ir Mrs. F. 
Butcofski išrinktos pirmsėdėmis 
Dinner-Dance, kuris įvyks sau-jMykolo parapija turės dideles 
eio mėnesį, 1947. rededikacijos—padėkos Dievui— ___ ___________________ o_.

Nominacijų komisijon išrink-! iškilmes. Tos ^kilmės bus atžy- čiui įteikus paruoštą memoran- 
tos Mrs. A. B. Chepanonis mėtos iškilmingomis bažnytinė-, durną, prezidentas kalbėjo su lie- 
pirmsėde, Mrs. J. McDonagh, mį8 pamaldomis ir grandijoziniu • tuviais anie Pabalčio kraštus ir 
Mrs. A. W. Lish, Mrs. J. Reilly i bankietu. .jų žmonių reikalus, ir rodė di-
w Mrs. B. Karalunas Plačiau apie iškilmes bus ki- delio susidomėtimo jam patiekia-
..Mrs Chepanonis raportavo a- (Um nume ------ =-

pie džiovos draugijos veiklą. . M , .. . , . .
Gruodžio 16-tą klubietės turės Šv' Mykol° P^ap.joje klebo- PreHdent„ pa,irodč

.stotį pašto rūmuose, Wilkes-1 "auJa ^rgingas. vnklus kun J. opus. ,r
Sarre. Stotyje darbuotis išrink-|F Baltusev.č.us-LRKSA dva- 1 .. ..... _ . . .
to® Mrs. C. Zernoski, Miss!sl°8 vada^___________ _____ _ _______________

irussock, Miss Betty i A spaudoje savo gimtinėje. Audien-
Mrs. A. S. Čepanoms. SODALIEČIŲ PRAMOGA c[ja is 'vį#o užtruko 30 minučių.

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas J- 
vyks lapkričio 10-tą, tuoj po su
mos bažnytinėje svetainėje.

TURES DIDELES
IŠKILMES

Sekmadienį, lapkričio 17-tą, šv.

momis Žiniomis.
Pasikalbėjimas buvo labai ma-

m l B. livroni, iniūo
Florence Brussock, Miss Betty I 
Valibus ir 1
. Kitas svarbus klubo susirinki-Į 
mas bus lapkričio 26-tą.
; ’ a. m. G.

Šv. Onos 
prasidės 

10-tą, su

40 VALANDŲ ATLAIDAI
40 valandų atlaidai 

parapijos bažnyčioje 
sekmadienį, lapkričio 
miniomis 10:30 ryte,

j Pirmadienį ir antradienį 7, 8 ir 
9 vai. ryto mišios ir komunija. 
Vakarinės pamaldos pirmadienį 
ir antradienį prasidės 7:30.

Sekmadienį, lapkričio 10, va
karutės pamaldos 7 vai.

Pamokslus sakys iškalbingi pa
mokslininkai.

K ebonas kun. J. C. Kundrec- 
kas ragina parapijiečius gausin
gai lankytis į pamaldas ir pasi
naudoti jų malonėmis.

SV VARDO DRAUGIJA 
RENGIA PRAMOGĄ

Paskiausiam draugijos susirin
kime Albertas Jenčius išrinktas 
prieš žgavėninės pramogos ren
gimo komiteto pirmsėdžiu. Kun. 
A- Brogus, naujas parapijos asis- 

, tentas, išrinktas iždininku.
x Pramoga įvyks vasario mėne- 

i. sj—viena savaitė prieš užgavėnes 
P (1947 metais užgavėnes bus vasa

rio lt).NOREIKŲ
LAIDOJIMO IŠTAIGA

JUOZAS NOREIKA
Laidot.jyįjj DSraJctorioo

KeikHlui asant, visuomet pszi- 
ren« asUiktl nuoširdų Ir maa- 
da(U pH' 4 ' n ,

2 42 A North M%in Avooue 
Finn* 2-S7ZŽ Scriatoi, Pa.

labai susidomėjęs nekaltų lietu
vių tremtinių būkle Europoje, ir 
lietuvių kenčiančių sovietų prie-

Šv. Mykolo parapijos sodalie- 1 
tės rengia šokį—“Autumn Frol-1 
ic,” ketvirtadienj, lapkričio 14 
1946, American Legion Ballroom, 
415 N. Washington St., Scranton.

Pramogos rengėjų pirmsėde y- 
ra Victoria Cook, padėjėja— 
Marion Kulp.

Klaidos Atitaisymas
Pereitam numery, per neapsi

žiūrėjimą, po sodaliečių pramo
gos rengęjų komiteto vice pirm- 
sėdės Marion Kulp atvaizdu bu
vo padėtas pirmsėdės Virginia 
Cook pavardė. Už klaidą atsipra
šome.

New Haven, Ct
BALF Seimo Įspūdžiai

Mūsų atstovai-vės, kurie daly
vavo BALF seime, sugrįžo pilnai 
patenkinti seimo eiga, ypatingai 
išgirdę BALF pirmininko kun. 
Končiaus išduotus pranešimus iš 
jo darbuotės lankant tremtinių 
stovyklas ir teikiant pagalbą, kur 
labiausia buvo reikalinga. Iš pra
nešimų pasirodė, kad kun. Kon
čius savo svarbią ir naudingą mi
siją atliko labai sėkmingai, už ka 
jam priklauso mūsų ir vargdie
nių padėka.

Vietinio BALF skyriaus val
dyba ir nariai viešai pareiškė 
protestą prieš asmenis, kurie per 
laikraščius šmeižė kun. Končių, 
taipgi kurie mėgina kenkti lab
daringiems darbams.

BALF skyriaus entuziajastiš- 
kas užsimojimas ateityje dar su 
didesne energija ir pasišventimu 
dirbti šalpos darbą dėl mūsų bro
lių ir sesių, išblaškytų po įvai
rias vietas. Tą darbą galės sėk
mingai ’diibti turint visų New 
Haven’o lietuvių nuoširdų prita
rimą. Taigi, brangieji, neatsilikit 
šiame svarbiame šalpos darbe, 
prisidėkit rūbais ar pinigais, 
remkit BALF, kad galėtumėm 
sukelti mūsų kolonijai nustatytą 
kvotą.

Lankėsi Elžbieta 
Paurazienė

Po BALF ir Katalikų Federa
cijos seimų mūsų kolonijoje lan
kėsi Elžbieta Paurazienė, katali-
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Ptrair Kun. M. J. Duffy. verti kan. J. K. Miliausku
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Priminė Lietuvos

ly pleading for justice for the 
Baltic States—Lithuania, Latvia 
and Estonia.

"These three progressive and 
peace-loving nations have suffer
ed untold hardships during the 
war. They are still subject to a 
hostile occupation by the recent 
ally of the United States. They 
are enduring the most cruel per
secutions. They are deprived of I 
all human rights and freedom.

“If the Russian government be 
permitted to pursue its present 
policies of inhuman deporta
tions, the illegal mobilization for { 
armed forces, slave labor, mass 
arrests and forcible sovietization, j 
within a short time there may be 
left oply the remnants of a once, 
progressive nation.

"We are here today to plead 
before you in behalf of the Baltic 
peoples whose sufferings are 
known to us; we are here to ask 
you most urgently to reaffirm1 
this country’s stand on Lithu-! 
ania and the other Baltic States, 
Latvia and Estonia.

"We ask you. Mr. President, to 
direct the proper agencies of this 
Government to initiate active 
efforts in helping to restore the 
sovereign rights, human freedom 
and self-government of Lithu
ania, Latvia and Estonia. , 

“Your reassurances in this 
cause will re-invigorate the op
pressed people, that this great! 
American democracy will strive 
to effect justice and to honor its 
war-time declarations of policy 
principles.”

Rezoliuciją pasirašė ALT vyk
domojo komiteto nariai L. šimu
tis, P. Grigaitis ir M. Vaidyla; 
adv. Laukaitis iš Baltimore; tei
sėjas J. T. Zuris; A. Kumslris; 
adv. J. Grigalius iš Bostoao; W. 
Kvetkas iš Wilkes-Barre^S. Mi- 
chelsonas iš bostono; K. Jurgė- 
la ir M. Kizis iš New Yorko.

Delegacija padėkojo Preziden
tui Trumanui už audiencijos su- 
teikimą, ir atsisveikinę su vy- “ 
rtausiuoju Amerikos valdininku 
apleido prezidentūrą.

Prezideritas + r u man as parodė 
didelį nuoširddmą lietuvių dele
gacijai, ir savo klausimairftėi pa
stabomis dideli susidomėjimą ir 
susirūpinimą Lietuvos ir lietuvių

Prezidentui įteiktas memoran
dumas čia seka: 
. “On July 23, 1940, when the 
Moscow government was bring
ing to a close the annexation of 
the Baltic States, the United 
States Government issued a state
ment condemning the predatory 
Russian activities.

“On October 15, 1940, the late 
President Roosevelt received in 
an audience a delegation of the 
American Lithuanian Council 
and declared that ‘Lithuania has 
not lost its independence,' and he 
reassured the delegation that 
'Lithuania will be free again.*

“Mr. President, we believe that 
you subscribe to the principles 
referred to and generally re
affirmed in your 1945 Navy Day 
address and vour reecnt .state
ment to the United Nations Gen
eral Assembly.

“Reposing confidence in your_____ ........._________ _
riews, we applied to you recent-' tautos gyvybiniais reikalais. D.

kiškų organizacijų veikėja. Sve- tuvos laisvę. Kaip kitos tautos di- 
čiavosi pas savo sesutę Marijoną džiuojasi savo praeitimi, taip įr 
Piascik ir kitus gimines. -._-x

Malonu buvo pasimatyti su 
p-nia Pauraziene ir pasidalinti 
mintimis.

A. A. Jonas Mickevičius
Spalių 25 d. po ilgos ir rimtos 

ligos Chicagoje su šiuo pasauliu 
persiskyrė Jonas Mickevičius, 
kuris prieš kiek metų gyveno 
mūsų kolonijoj ir buvo uolus ka
talikiškos spaudos platintojas ir 
jos rėmėjas. Jis visa širdimi bu
vo atsidavęs veikimui dėl Katali
kų Bažnyčios, draugijų ir orga
nizacijų. Velionis buvo labai ma
lonaus būdo ir turėjo labai daug 
gerų draugų su kuriais gražiai 
sugyveno.

A. a. Jono Mickevičiaus sesu
tei ir visai jos šeimai, taipgi ki
tiems giminėms reiškiame gilią 
užuojautą liūdesio valandoje. Jo
no vėlei gerasis Dievas te sutei
kia amžiną atilsį danguje I M.

Baltimore, Md
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Mano Įspūdžiai iš Katalikų 
Kongreso

Visųpirma pridera tarti nuo
širdų ačiū New Yorko lietuviams 
už jų vaišingumą. Man begalo 
buvo svarbu išgirsti sveikinimus 
apturėtu* nuo šv. Tėvo Pijaus 
XII, prezidento Trumano, sekre
toriaus Byrnes ta. ftie svei
kinimai man r nklm, kad
ir kiti pasauli pažiūroj, žmo
nės įdopuujs nelaimingo® Lietu
vos padėtimi ir anfflsų
tauto® 'vargus, at jmčia mūsų II- 
blaškvtų viengmMų alwa® I’ž 
skurdi;

K ■ K r s. . j i r -i. .»i » i k r ' - '
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mes, lietuviai, ypač jaunieji, pri
valome susidomėti mūsų tautos 
praeitimi ir ją skelbti tarp sve
timųjų.

Svarbiausias jaunosios lietu
vių kartos uždavinys, tai kovoti 
prieš komunizmą, tą bedievišką 
filosofiją, kuri ne tik pavergia 
žmogaus kūną, bet subedievina jo 
dvasią. Mes lietuviai ypač turė
tume dėti pastangas prieš šių 
dienų raudonąjį smaką, kuris tu
ri prarijęs mūsų tėvų žemę ir lik
viduoja mūsų brolius ir seses.

Kongrese daug gražių minčių 
buvo pareikšta. Tas mintis rei
kėtų įvykinti darbais. Neužtenka 
žodžių. Reikia dirbti. Galime pa
imti pavyzdį iŠ mūsų priešų.

Daugiau lietuviško jaunimo 
reikia įtraukti į bendrą darbą. 
Mūsų bočių žemė, mūsų tėvų tė
vynė Lietuva šaukiasi į čia A- 
merikoje gimusį jaunimą prisi
dėti prie išlaisvinimo Lietuvos ir 
jos žmonių.

Jei daugiau ką negalime da
ryti, tai kasdien galime melstis. 
Malda turi savo galvbę. šauki
mės į Aušros Vartų Panelę Svč., 
kaip mūsų tėvai tai darė. Ji Per
galės ir Taikos Karalienė, Lietu
vos Motina, Ji išprašys mūsų že
melei ir jos žmonėms pageidau
jamos laisvės.

Pranciika šedbaraiti

♦Hunui

P

• . 4 Į • - • 
t karto

Grįžo Iš Katalikų kongreso pa
nelė Pranciška tedbaraitė ir Al
dona Matukaitytė. Abi parsive
žė daug gražių įspūdžių. Abi 
mergaitės yra įžymios jaunosios 
kartos veikėjos. Gaila, kad dau
giau jaunimo nesidomi Lietuvos 
skaudžiu likimu

iv. Alfonso parapijos Jauni
mo Klubas turėjo pirmą sezono 
Jokį ketvirtadienį, spalių 31 d. 
Albertas Juškevičius, klubo pir
mininkas, tai "gyvas sidabras “ 
Hkkad nepailsta, niekad nenu- 
«' ■ ■ ■« ' ■- ' <«
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Suppose it costs you $75. Well, 10 years 
later—to the day—you’ll turn it in and receive 
$100. Uncle Sam will give you back your 
money—pltu a fine fat bonus of $251

It will come in handy!
TODAY, by and large, most of us are earning 
pretty good money. But 5, 10 years from now

r
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One thing is certain: having extra cash-in- 
band never hurt a man. U. & Savings Bonds 

are the safest investment in the whole world.
I< They are your sure protection for th* future!

You can buy them at banks and post offices, 

just like War Bonds. But the most coavenwet 
way is to buy them through your Payroll Savings 

Plan. .
So, today, take this extra step toward your 

own future financial independence and - ..

BUY YOUR EXTRA BOND NOW!

YOUR NAMB

SPALIŲ MĖNESĮ GAUTOS DOVANOS 
NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS

Brooklyn, N AntaninaŠtai ir vėl atsiųsta, kas būtinai 
reikalinga karo nuvargintiems Laukaitis—6 sv.; Paulina Vita-
lietuviams gelbėti:

Brockton, Mass.—Anna Pie- 
karski ........ .......-.......

Chester, Pa.—
A. M. Tamošaitis .......... .
Miss H. Leikos .—....... .

Cambridge, Mass—
A. Malinauskas .......... —

Chicago, Ill.—S. Biežienė ...
Tėvai Marijonai ...........
Miss Emma Asci Ila ........
Šv. Kazimiero Seserys
(knygų) ......................—

Rose Jurkus ............ ..
Dayton. O.—Urbonas-Kavy 
Great Neck. N. Y.—

H. Pusčius ...................
Long Island City, N. Y.—

A. Lukašiūnas ----- ---- ......
Los Angeles, Cal.—

Prel. J. Maciejauskas-----
Madera, Ohio—Murray — 
Nashua. .N H —

W. Murauckas....... ..... —
Naugatuck, Conn.—

Mrs. A. Kane —----------
Newark. N. J.—BALF 35 sk.

Kun. I. Kelmelis ........—
Owensboro. Ky— '

Stella Cirul .—.......... —
Philadelphia, Pa,—

B. Veturienė ............. ......
Ravenaford. Pa.—

Mrs. C. White....... a-------------

Rumford, Me.—
J. Kowlafcze *............. .

Silver Creek, Pa.—šv. Kazi
miero Seser

Tacoma, W
Anna Wil

Thompson.
Tėvai M

Waterbury

Sv.

13

5
16

35 
198 
445 

33

110
12
23

ris—4 sv.; Mazaras—18 sv.; J. 
Stukas—4 sv.; K. Slavinskienė 
— 11 sv.; D. Tuleikis — 45 sv.; 
Barbsas—35 sv.; Stella Varnas— 
16 sv.; Sniečkienė—51 sv.; “A- 
merika” (knygų)—12 sv.; H. J. 
Bubelis—59 sv.; Misevičienė— 
18 sv.; P. Budėnas—8 sv.; A. Juo- j 
cienė—70 sv.; šalavieju
J. Kruzas—60 sv.; Sakalauskienė I 
—43 sv.; P. Avižonienė—7 sv. ;l
K. Ražauskienė (mokyk .reik.)— ‘ 
3 sv.; Mrs. B. Makarski—21 sv.

Ir toliau malonėkite siųsti do
vanas. Daugiausia reikia:

Konservuoto maisto—kūdikių 
maisto, pieno, mėsos ekstraktų, 
daržovių, vaisių, sriubų, žuvies 
ir kitų produktų.

12 sv.:

p ir kitų produktų.
Drabužių—bet koki dar dėvė- 

31 tini drabužiai (nuo apskusto ikitini drabužiai (nuo apsiausto iki 
pančiakų) vyrams, moterims, vai-

SOO

3

8 
£70 
87

27

33

43

(kny<ų).... 80

3
LVS 9 kuopa
Kun. Valantiajua 

Wilkes-Barra, Pa.—
P. Yankosk

Worcester, Mass. — Assure® 
Vartų parapija . ■ .

Vartų par. (maisto) 
New York. N. Y.—

Mrs. H. Ogar
Flushing. N. T—

M v -
Masneth. N. Y.—

J. Raudonaitis 
Ozone Park, H. Y

A 4 ' k . v

M *
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vyrams ir moterims, sporto dra
bužių (uniformų), sviedinių ir 
sviedinukų, sporto .. reikmenų 
plaukiojimui, bėgimui ir tt

Įvairių kitų reikmenų—šukų, 
adatų, skustuvams peilukų, skus
tuvų, guzikų, šepečių ir kitų 
daiktų, reikalingų kasdieniniame 
gyvenime.

Visas dovanas nuo karo nuken
tėjusi ems lietuviams šelpti siųs
kit : Lithuanian Relief Ware
house. 101 Grand St.. Brooklyn 
11. N. Y. Tel. EV er green 8-6203.
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PETRO BABICKO 
EILĖRAŠČIAI

Italijoje išleista antra laida 
Petro Babicko eilėraščių, “Toli 
Nuo Tėvynės“. 101 pusi, gražiai 
išspausdinta knyga. Kaina $1.00. 
Norintieji užsisakyti šias knygas 
kreipkitės šiuo adresu: V. Tūbe
lis. 6015% Kenmore Ave., Chica
go. III.

Stoneham, Mass. — Lapkričio 
4-tą atrado nužudytus Mr. ir Mrs. 
G. E. Whitman.

Mokyklų reikmenų: — sąsiuvi
niai, rašomoji popiera, paišeliai 
(paprasti ir spalvoti), trintukai 
kreida^ dažai, popiera paišybai 
rašalo miltelių ir tL

Įvairių knygų — vadovėliai 
(gimnazijoms ir pradinėms mo
kykloms), apysakos, eilės, moks- 
liškos knygos, paveiksluotos kny
gos, žodynai, lietuviškos maldak
nygės ir kitoa.

Vaistų — įvairių (nevartotų) 
vaistų, vitaminų, bandažų, chi
rurgijos instrumentų, muilo, dan
tims pastos, šepetukų.

Sportą įrankių :—žaislų. įvai
rių spoę»-> Įrankių, šūklavimo 
priemonių,1 Kisketbolo reikmenų

REUMATIZMO IR ARTHRITIS 
SKAUSMUOSE

IŠMĖGINK VELTUI
Jalge jės aiekad navartafet "H 

Teks* n®® arthritis, neariu*, r»i
titano. m<>- i- -

S

?6

M 1

Ceaaris Surdokat paieško giminai
čio Jurgio Surdoko. gimusio 1M4 m. 
Simno valsčiuje, Lietuvoje; 1M9 m. 
gyvenusio Wilkeu-Bam, Pa. Prato at
siliepti šiuo adresu: Caasarta turto 
kas, Kemptou-Bavaria, Carasany, Lhb-
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